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دراینشمارهمیخوانید

ماه میهمانی خدا از راه رسید. ماهی که در آن عطر معنویت و روحانیت بر فضای ایران و سرزمین های اسلامی جاری می شود. آحاد دینداران، شادمان از دعوتی بزرگ برای تزکیه و تطهیر جسم 
و جان به اسـتقبال این ضیافت رفته اند. یک  ماه روزه داری و عبودیت در ادبیات اندیشـمندان اسـلامی، بزرگ ترین جنبش معنوی و روحانی مسـلمانان نام گرفته اسـت. در حیات پیروان دین 
حنیف، این ماه، ارجمندترین فرصت برای پالایش جامعۀ اسلامی و زندگی انسان ها از آلودگی ها و رذایل اخلاقی و اجتماعی است. رمضان افقی از زندگی پاک، خداگونه و مؤمنانه را می گشاید 
و محیط تازه ای می آفریند که در آن عشق، اخلاص، محبت و نوع دوستی بر مناسبات انسان ها جاری و ساری می شود. از همین روست که قدر و قیمت ماه عزیز رمضان با هیچ روز و ماه دیگری 
قابل قیاس نیست. راز و رمز محبوبیت این ماه بی شمار است. اتفاقات معجزه آسایی در این ماه رخ داده است؛ اتفاقاتی چون نزول قرآن، شهادت الگوی انسانیت »امام علی )ع(« و شب های پر 
اسرار قدر. نظر به این ویژگی های بی بدیل است که رهبر معظم انقلاب باشکوه ترین استقبال را از رمضان شریف به عمل می آورد. حسینیۀ معظم له در طول ۳۰ روز ضیافت الهی شاهد زیباترین 
صحنه های روحانی و معنوی می شود. امسال برای رعایت فاصله گذاری اجتماعی خیلی هم این حسینیه مملو از جمعیت نسیت و اغلب مراسم بصورت آنلاین برگزار می شود. صوت دل انگیز 
قاریان و حافظان قرآن کریم در این سرای بزرگ طنین انداز می شود.  برای کسانی که در پی فهم و آگاهی از زوایای روحانی ماه مبارک هستند، تأمل در سیره و سلوک مقام معظم رهبری و مرور 
بیانات ارجمند ایشان یک ضرورت است. ایشان فرصت های دیدار و نشست با قاریان و روزه داران را به تبیین عمیق ترین پیام های ماه مبارک برای رهایی روح و جان انسان ها از گرفتاری معاصی 

و تعلقات مادی و دنیوی اختصاص داده اند. از همین رو، در فرصت حلول ماه شریف، درس  گفتارهای معظم له را با جست وجو در سایت اطلاع رسانی دفتر رهبر معظم انقلاب بازگو کرده ایم.

خصوصیت بسیار مهم ماه شریف 

حلول ماه مبارک رمضان را تبریک عرض می کنیم به همۀ کسانی که 
این سخن را می شنوند و همۀ برادران مسلمان در سرتاسر جهان؛ و 
امیدواریم که خداوند به ما توفیق بدهد که بتوانیم حق این ماه را ادا 
کنیم. ماه، ماه قرآن است؛ که در آیۀ کریمۀ قرآن هم وقتی که نام ماه 
ذیِ اُنزِلَ فیهِ القُرآن.« این یک  رمضان آورده شده، ذکر می شود: »اَلَّ

خصوصیت بسیار مهم این ماه عزیز و شریف است.
سخنرانی تلویزیونی در پایان محفل انس با قرآن کریم – 1399/2/6

فضیلت های بی بدیل نماز در ماه مبارک

لْوةَ لِذِکری«؛ حالا به مناسبت ماه رمضان این را هم توجه  »اَقِمِ الصَّ
لوةَ لِذِکـری«؛ این یکی از دسـتورات کاربردی  بکنیـم بـه »وَ اَقِـمِ الصَّ
اسـت. نمـاز برای ذکر اسـت، برای یاد اسـت؛ نماز را بـرای ذکر خدا 
محفـوظ بداریـد. امروز ما اگر چنانچه ایـن را در مورد خودمان عمل 
بکنیـم کـه ایـن را همـۀ مـا می توانیـم عمـل بکنیم؛ نمـاز را بـا توجه 
بخوانیم و در نماز دلمان را به جای دیگری نسپریم و نماز را برای ذکر 
خـدای متعال بخوانیم. این یقیناً تأثیـرات فراوانی در اعتلای روحی 
ذیـنَ آمنو توبوا اِلَـی اللهِ تَوبَةً  هَا الَّ ما خواهد داشـت؛ همچنین »یــاَیُّ
نَصوحًا« که این روزها، روزهای توبه اسـت. روزهای اسـتغفار اسـت. 
روزهای رجوع به پروردگار است. امیدواریم ان شاء الله خدای متعال 
به همۀ آحاد ملت ما و به همۀ آحاد مسلمان توفیق بدهد که بتوانند 
وظایـف مـاه رمضـان را، وظایـف اسـلامی را انجـام بدهند. بـه قرآن 
عمل بکنیم؛ این دستورات قرآنی، همۀ این هزاران دستور کاربردی 
قرآنی، عملیاتی است؛ یعنی قابل عمل شدن است؛ البته دولت ها 
مسـئولیت بیشـتری دارنـد. قدرت هـای مسـلط بـر کشـور و مدیران 

جامعه مسئولیت بیشتری دارند.
سخنرانی تلویزیونی در پایان محفل انس با قرآن کریم – 1399/2/6

خلوت دل ها با خدا

مکـرر عـرض کرده ایم که اگر ماها از سـحر اسـتفاده نکنیـم، در این 
دنیای شلوغ، وقت دیگری نداریم برای خلوت با خودمان، با دلمان، 
بـا خدای خودمان؛ واقعـاً وقتی باقی نمی ماند. ما گرفتاریم؛ در این 
2۴ سـاعت، چند ساعتش که خوابیم، آن ساعت هایی هم که بیدار 
هسـتیم، گرفتاریم؛ هرکسی یک مشـغولیتی دارد یا مشغولیت های 
امـروز وجـود  مختلفـی دارد. آن فراغت هایـی کـه وجـود داشـت، 
نـدارد -]البتـه[ نقـص زمانه نیسـت، طبیعـت زمانه اسـت- بالاخره 
امـروز وسـایلی هسـت و زندگی، یـک زندگی ماشـینی اسـت. امروز 
پدیده هایـی وجـود دارد که این پدیده ها در گذشـته وجود نداشـته؛ 
]لذا[ گرفتاری زیاد است. نمی شود در ایام روز چرا، ]البته[ اوحدی 
از مردم، در حال حرکت، در حال معامله، در حال کار فنی، در حال 
کار با رایانه، در همۀ اوقات با خدای متعال مأنوسند و مشغول ذکرند 
ذینَ هُم عَلی صَلاتِهِم دائِمون«؛ بعضی ها این  لَّ و ذکر دائم دارند: »اَّ
 جور هسـتند که دائم در نمازند؛ حالا ما که دسـتمان به دامن آن ها 
نمی رسـد و از آن هـا دوریـم، ولی کسـانی آن جور هسـتند فرصت ما 

فقط سـحر اسـت؛ اگر چنانچه سـحر را از دسـت بدهیم، دیگر واقعاً 
فرصتی باقی نمی ماند. خداوند ان شاء اللّه همه تان را محفوظ بدارد.
بیانات در جلسۀ درس خارج فقه در آستانۀ فرارسیدن ماه مبارک 
رمضان – 1398/2/10 

توجه به اعمال ماه مبارک 

اعمـال ماه رمضان خیلی زیاد اسـت؛ شـما ملاحظـه کنید در اقبال 
سـید بـن  طـاووس، بـرای هـر شـب چقـدر اعمـال، چقـدر نمازهای 
مختلـف و گوناگـون ]ذکر می کنـد[ که ما واقعـاً بعضی مان قاصریم، 
بعضی مـان ]هـم[ جاهل به اهمیـت این کارها هسـتیم... لکن یک 
قـدرِ    متیقّن هایـی، یک قدرِ  اقل هایـی وجود دارد که این هـا را نباید 
از دسـت داد. سـحر ماه رمضان همه پا می شـوند؛ نباید این سحر را 
از دسـت داد؛ سـحر فرصت خیلی خوبی اسـت... اگر ماها از سـحر 
اسـتفاده نکنیـم، در ایـن دنیای شـلوغ، وقـت دیگری نداریـم برای 

خلوت با خودمان، با دلمان، با خدای خودمان.
بیانات در جلسۀ درس خارج فقه در آستانۀ فرارسیدن ماه مبارک 
رمضان – 1398/2/10 

گرایش روح انسان به تعالی 

مسـأله اساسـی در بـاب مـاه رمضـان، ایـن اسـت کـه بشـر -کـه در 
میـان انـواع عوامـل و موجبـات غفلـت از خـدا و از راه او محاصـره 
شـده و انگیزه هـای گوناگـون، او را به  سـمت پایین و تنزل و سـقوط 
می کشاند- فرصتی پیدا کند که در آن بتواند روح را -که روح انسان 
و باطـن بشـر، بـه عروج و اعتلا تمایل دارد- به سـمت عـروج و اعتلا 
سـوق دهد و به خدا تقرب جوید و به اخلاق الهی، تخلق پیدا کند. 

ماه رمضان، چنین فرصتی است.
بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم در روز یازدهم ماه مبارک رمضان- 
1369/1/18

دورۀ بازسازی و بازیابی انسان 

نفس روزۀ ماه رمضان است که یک زمینۀ روحانیت و نورانیت، برای 
روزه دار می باشـد و او را برای کسـب فیوضات الهـی، آماده می کند. 
ایـن، مجموعـۀ ماه رمضان، با نماز و با وظایف مقررۀ همیشـگی و با 
روزه و بـا دعاهایش اسـت که اگر شـما به این هـا توجه کنید و تلاوت 
قـرآن را هـم به آن اضافه نمایید -که گفته اند مـاه رمضان، بهار قرآن 
اسـت- یـک دورۀ بازسـازی و بازیابـی و نجات خود از پوسـیدگی ها و 

فسادها و امثال این ها خواهد بود؛ دورۀ خیلی مغتنمی است.
اصـل قضیه این اسـت کـه ما بتوانیـم در ماه رمضان، این سـیرِ 
ـه را بکنیـم و می شـود... گاهی که پس از پایـان ماه رمضان،  الـی اللَّ
ه تعالی علیه( می رسـیدم، برایم محسـوس  خدمـت امـام )رضوان اللَّ
بود که ایشـان نورانی تر شـده اند و حرف زدن و نگاه و اشاره و حرکت 
دست و اظهار نظرشان، با قبل از ماه رمضان فرق کرده است. دورۀ 

ماه رمضان، برای یک انسان مؤمن و والا، این طوری است.
بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم در روز یازدهم ماه مبارک 
رمضان- 1369/1/18

نیاز مبرم مؤمن به خودسازی

مؤمـن بایـد به طـور دائـم روی خـودش کار کنـد؛ به طـور دائـم. نـه 
این که خیال کنید »به طور دائم« زیادی اسـت، یا نمی شـود؛ نه. هم 
می شـود، هم زیادی نیسـت. اگر کسـی مراقب خود باشـد؛ مواظب 
باشـد کارهـای ممنـوع و کارهایی را که خلاف اسـت، انجـام ندهد و 
راه خدا را با جدیت بپیماید، موفق می شـود. این، همان خودسازی 
دائمی اسـت و برنامۀ اسـلام، متناسـب با همین خودسـازی به طور 
دائم اسـت. این نماز پنج گانه -پنج وقت نماز خواندن- ذکر گفتن؛ 
»ایـاک نعبد و ایاک نسـتعین« را تکرار کردن؛ رکـوع کردن؛ به خاک 
افتـادن و خـدای متعـال را تسـبیح و تحمیـد و تهلیـل کـردن بـرای 
چیسـت؟ برای این اسـت که انسـان به طور دائم مشغول خودسازی 
باشد. منتها گرفتاری ها زیاد است و همه گرفتاریم. گرفتاری زندگی؛ 
گرفتـاری معـاش؛ گرفتاری امور شـخصی؛ گرفتاری اهـل و اولاد، و 
انـواع گرفتاری هـا مانـع می شـود کـه مـا بـه خودمـان، آن چنـان که 
شایسـته است، برسـیم؛ لذا یک ماه رمضان را که خدای متعال قرار 

داده است، فرصت مغتنمی است. این ماه را از دست ندهید. 
بیانات در اولین روز ماه مبارک رمضان – 1371/12/۴

رمضان؛ ماه فرصت ها

از قبـل از شـروع مـاه مبـارک، پیامبـر معظـم اسـلام مـردم را آمـاده 
می فرمود، برای ورود در این عرصۀ خطیر و والا و پربرکت؛ »قد اقبل 
ـه بالبرکـة و الرّحمـة«. در خطبـۀ روز جمعـۀ آخر ماه  الیکـم شـهر اللَّ
شـعبان، بنا بـه روایتی این طور فرمـود: خبر داد، توجـه داد به مردم 
کـه مـاه رمضان فرا رسـید. اگر بخواهیم در یک جملـه ماه رمضان را 
تعریـف کنیم، بایـد عرض کنیم ماه فرصت ها... اگر از این فرصت ها 
بتوانیم درست استفاده کنیم، یک ذخیرۀ عظیم و بسیار ارزشمندی 

در اختیار ما خواهد بود.
بیانات در خطبه های نماز جمعه تهران  - 1386/6/23

ضیافتِ خاصان پروردگار

شروع ماه مبارک رمضان، در حقیقت عید بزرگی برای مسلمانان است 
و جـا دارد کـه مؤمنین، ورود این ماه را به هم تبریک بگویند و یکدیگر 
را به استفادۀ هرچه بیشتر از این ماه توصیه کنند؛ چون ماه ضیافت 
الهـی اسـت. در این ماه فقط مؤمنین و کسـانی که اهـل ورود در این 
ضیافتند، بر سـر سفره پروردگار منان و کریم می نشینند. این، غیر از 
سفرۀ عام کرم الهی است که همۀ انسان ها، بلکه همۀ موجودات عالم 
از آن بهره مندند؛ این، سفرۀ خواص و ضیافت خاصان پروردگار است.
خطبه  های نماز جمعه  تهران – 1369/1/10

روزه، قرآن و دعا؛ مائده های ماه رمضان

این که می گویند ماه رمضان، ماه ضیافت الهی است و سفرۀ ضیافت 
الهی پهن است، محتویات این سفره چه چیزهایی است؟ محتویات 
این سفره که من و شما باید از آن استفاده کنیم، یکیش روزه است؛ 

یکیش فضیلت قرآن است. قرآن را گذاشتند در این سفره  با فضیلتِ 
زیـاد، بیـش از ایام دیگر؛ و به ما گفتند کـه تلاوت قرآن کنید. این ها 

همان مائده هایی است که سر این سفره گذاشته شده.
سخنرانی در دیدار اعضای هیأت دولت - 138۴/7/17

نورانیت به برکت روزه داری

ریاضتـی کـه در میهمانـی ایـن مـاه وجـود دارد -کـه ریاضـت روزه و 
گرسنگی کشیدن است- شاید بزرگترین دستاورد این ضیافت الهی 
است. برکاتی که روزه برای انسان دارد، به قدری این برکات از لحاظ 
معنوی و ایجاد نورانیت در دل انسان زیاد است که شاید بشود گفت 

بزرگترین برکات این ماه همین روزه است.
خطبه  های نماز جمعه  تهران - 1386/6/23

اشکالاتتان را پیدا و برطرف کنید

در مـاه رمضـان در حـد تـوان خودمـان بایـد مراقبـت کنیـم. رفتـار 
خودمان را تصحیح کنیم؛ فکرمان را، قولمان را، عملمان را تصحیح 
کنیم؛ بگردیم اشکالاتش را پیدا کنیم، آن اشکالات را برطرف کنیم. 

این تصحیح در چه جهتی باشد؟ در جهت تقوا.
بیانات در دیدار کارگزاران نظام- 1389/5/27

ماه توبه و بازگشت به سوی خدا

یکـی از دسـتاوردهای بـزرگ ماه رمضان توبه و انابه اسـت. در دعای 
وداع ماه مبارک رمضان، امام سجاد به پروردگار عالم عرض می کند: 
»انت الّذی فتحت لعبادک بابا الی عفوک و سمّیته التّوبة«؛ این باب 
را بـاز کـردی بـه روی ما که به سـوی عفو تو بشـتابیم، از نعمت عفو و 

رحمت تو بهره ببریم. این در، درِ توبه است.
خطبه های نماز عید سعید فطر- 1388/6/29

 خواسته هایتان را با خداوند مطرح کنید

ماه رمضان یک فرصت الهی اسـت که در اختیار ما قرار داده شـده؛ 
استفاده کنید از این ماه مبارک، از این فرصت بسیار بزرگ؛ دل ها را 
به خدا نزدیک کنید، آشنا کنید؛ با استغفار، دل ها و جان ها را پاکیزه 

کنید؛ خواسته هایتان را با خدای متعال مطرح کنید. 
خطبه  های نماز جمعه  تهران - 1386/6/23

فرصتِ تلطیف روابط اجتماعی

سـعی کنیم از این فضای معنویت و صفا که در ماه رمضان در سـطح 
جامعه عمومیت دارد، برای ارتباطات صحیح و معنوی میان خودمان و 
دیگران استفاده کنیم و تصمیم های درست بگیریم. اقدام های درست 
بکنیم؛ خوشـبینی را، اعتماد را، ایجاد محبت را، خیرخواهی نسبت 
بـه یکدیگـر را در ارتباطات خودمان دخالت بدهیم و این بهره را از ماه 
رمضـان ببریـم کـه در روابـط اجتماعـی و روابط انسـانی یک تلطیفی 
بیانات در خطبه های نمازجمعه   - 1381/9/1 به وجود بیاوریم. 

آمرزشِ گناهان، پاداش ماه رمضان

کمترین پاداشـی که خدای متعال برای مردان و زنان روزه دار در روز 
آخـر مـاه رمضان عطا خواهد کرد، این اسـت کـه »ان ینادیهم ملک 
فی آخر یوم من شهر رمضان«؛ فرشته ای در آخرین روز ماه رمضان، 
آن ها را مخاطب قرار دهد و گوید: »ابشروا عباد الله«؛ بشارت بر شما 
بـاد ای بندگان خدا! »فقد غفر لکم ما سـلف مـن ذنوبکم«؛ گناهان 
شـما آمرزیده شـد. این، پاداش ماه رمضان است... آمرزش گناهان 

گذشته، پاداش کمی نیست!
بیانات در خطبه های نماز عید فطر- 1372/12/22

دعـا     کنیـد کـه خدای تبارک و تعالی به ما توفیق بدهد که در ماه شـریف رمضان     از این مسـائل هم یک حظی 
ولو یک جلوۀ کوچکی در دل ها و قلب های ما واقع بشـود و     لااقل مؤمن به این بشـویم که قضیۀ »صَعِقَ« چه 
قضیه ای اسـت. مؤمن به این بشـویم که     مناجات خدا با انسـان چی هسـت. مناجات را مؤمن بشـویم به آن، 
انـکار نکنیـم، نگوییـم     این ها حرف های درویشـی اسـت. همۀ این مسـائل در قرآن هسـت به نحـو لطیف و در 
کتب     ادعیۀ مبارکۀ ما که از ناحیۀ ائمه هدی وارد شـده اسـت، همۀ این مسـائل هسـت؛ نه به آن     لطافت قرآن، 
لکـن بـه نحو لطیف. آن هم و همۀ اشـخاصی که بعدهـا این اصطلاحات را به     کار برده انـد فهمیده و نفهمیده 
از قـرآن و حدیـث گرفتنـد و ممکـن اسـت کـه اصل مسـندش     هـم درسـت ندانند؛ البتـه به حقیقتـش هم کم 
آدمی اسـت که می تواند پی برد تا چه رسـد به     اینکه ذایقۀ روح بچشـد این را. چشـیدن ذایقه یک مسـألۀ فوق 
این مسـائل اسـت.   ماه شـریف رمضان در پیش اسـت و ماه شـریف     شـعبان الان ماها در آن هستیم، از ادعیه 
ائمۀ معصومین اسـتفاده کنند و برای این ملت، خیر     و سـلامت طلب کنند و برای دشـمنان اسـلام خذلان و 

)صحیفه امام-  صص ۴58 و ۴79(شکست را بخواهند. 
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حسین خرازی با دستمال خودش 
اشک های من را پاک می کرد

روایتدفاعمقدساززبانیک
عکاسجنگ:

 ارتش و سپاه 
ارتباطی برادرانه دارند

پدرم معتقد بود سنگینی حق الناس 
با قرآن حل نمی شود

فرزندشهیدمدافعسلامت:

رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران:

»شهدا« عزیزترین میهمان 
نزد خداوند متعال هستند

معـاون رییـس جمهور و رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
با بیان اینکه »شـهدا« عزیزتریـن میهمان ها در نزد خداوند 
هسـتند، گفـت: طبـق گـزارشِ »جنـاب علـی عسـگری« 
-رییـس محتـرم سـازمان صدا و سـیما- بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران در اسـفندماه گذشـته پـس از رییـس جمهـوری 
محتـرم کشـورمان بیشـترین میـزان تولید خبـر را در صدا و 

سیما داشته است.
»مهندس سـعید اوحدی« روز دوشـنبه 23 فروردین در 
دومین جلسـۀ شورای معاونین بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در سال 1۴00 با بیان اینکه ماه مبارک رمضان ماه مهمانی 
خداوند است، گفت: وقتی میزبان بخواهد از میهمان خود 
به بهترین شکل پذیرایی کند تمام امکانات را برای او فراهم 
می کنـد و خداونـد نیز در این ماه بـرای بندگان خود چنین 

کاری را انجام می دهد.
وی افـزود: نـزول قـرآن در مـاه رمضـان انجـام شـده و 
شـب های پر خیر و برکت »قدر« نیز در این ماه قرار دارند و 
این ها بهترین و بزرگ ترین لطفی اسـت که خداوند در حق 
بندگان خود انجام داده اسـت و امیدواریم به برکت این ماه 

جزو بندگان خداوند قرار گیریم.
معـاون رییـس جمهـور با بیـان اینکـه شـهدا عزیزترین 
میهمان هـا در نـزد خداونـد هسـتند، گفـت: ایـن سـعادت 
نصیب ما شـده اسـت که در نهادی مشـغول خدمت باشیم 
کـه در جوار این عزیزترین میهمان های خدا و خانواده های 
معظـم آنان قـرار گیریم و ان شـاءالله از فرصت خدمتگزاری 
به عزیزترین میهمان های خداوند به خوبی استفاده کنیم و 

جزو بندگان خوب خداوند قرار گیریم.
بـه  اشـاره  بـا  ایثارگـران  امـور  و  شـهید  بنیـاد  رییـس 
امـور  و  بنیـاد شـهید  توسـط  فعالیت هـای صـورت گرفتـه 
کـه  گزارشـی  طبـق  گفـت:  گذشـته  سـال  در  ایثارگـران 
جنـاب علـی عسـگری رییس محترم سـازمان صدا و سـیما 
ارائـه دادنـد، بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در اسـفندماه 
گذشـته پـس از »دکتر روحانـی« -رییس جمهـوری محترم 
کشـورمان- بیشـترین میـزان تولیـد خبر را در صدا و سـیما 
داشته است که این موضوع با تلاش های معاونت فرهنگی 
و آموزشـی و ادارۀ کل روابـط عمومی و اطلاع رسـانی بنیاد 

شهید و امور ایثارگران میسر شده است.
شـکری«  یوسـفعلی  والمسـلمین  الاسـلام  »حجـت 
-نماینـدۀ ولـی فقیـه در بنیـاد شـهید و امور ایثارگـران- نیز 
در این جلسـه با اشـاره به پیش رو بودن ماه مبارک رمضان 
و تبریـک فـرا رسـیدن ایـن مـاه گفـت: مـاه مبـارک رمضان 
بهترین فرصت برای طی کردن سـیر تکاملی انسان هاسـت 
و امیدواریم بتوانیم نهایت اسـتفاده را از این فرصت داشـته 

باشیم.
وی افـزود: وقتـی انسـان  ها به قـرب و جـوار الهی نائل 
شـوند، بـه خصوصیاتی دسـت پیـدا می کنند که نسـبت به 
مسـائل اجتماعی حسـاس تر می شـوند. وقتی انسـان ها از 
خداوند اطاعت کنند و از فسـاد بـر روی زمین پرهیز کنند، 
همـراه خداوند می شـوند. ماه مبارک رمضان برای رسـیدن 
به چنین درجاتی بهترین امکان و فرصت است و امیدواریم 

همۀ ما بتوانیم بهترین بهره را از این ماه ببریم.
گفتنـی اسـت در ایـن جلسـه برنامه های اجرایـی اداره 
بـه  پاسـخگویی  و  رسـیدگی  عملکـرد،  ارزیابـی  دفتـر  کل 
شـکایات بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در سـال 1۴00 و 
برنامه هـای اجرایی دبیرخانه شـورای عالی ترویج و توسـعۀ 
فرهنگ ایثار و شهادت در سال 1۴00 از سوی مدیران کل 

این حوزه ها ارائه شد.

بازخوانی توصیه های 
رهبر انقلاب دربارۀ 

اهمیت ماه مبارک 
رمضان  و فرصت های 

 بهره برداری معنوی 
از آن

۳

این ماه را از دست ندهید

پای سفره های افطار و سحر رزمندگان
تجربۀیکمعنویتاصیل؛

رمضان 
مبارکءء

این ماه را از دست ندهید
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رسول اکرم )صلی الله علیه و آله و سلم(:
رمضان ماهی اســت که ابتدایش رحمت است و میانه  اش مغفرت و پایانش آزادى از 

آتش جهنم. 
)بحار الانوار، ج 93، ص 342(

بازخوانی یک نهاد؛ 
دیروز، امروز و فردای سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی در یک نگاه
»سـپاه پاسـداران انقـلاب اسـلامی« ۴2 سـال پیـش در دوم اردیبهشـت 
سـال 58 و بعـد از پیـروزی انقـلاب اسـلامی به فرمـان امام خمینـی )ره( 
بـا هدف تشـکیل نهـادی نظامی و جـدا از ارتش برای »حفـظ انضباط در 
شـهر ها و روسـتا ها، جلوگیری از تحریک و توطئه، جلوگیری از خرابکاری 
در مؤسسـات دولتـی و ملی و مراکز عمومی و سـفارتخانه ها، جلوگیری از 
رسـوخ عناصـر فرصت طلب و ضدانقلابی در داخل صفـوف مردم، اجرای 
دسـتور دولـت موقـت و اجـرای احـکام دادگاه هـای فوق العاده اسـلامی« 
راه اندازی شـد. نقش سـپاه پاسـداران انقلاب اسـلامی طبـق اصل 150 
قانون اساسـی جمهوری اسـلامی نیز چنین تعریف شـده اسـت: »سـپاه 
پاسـداران انقلاب اسـلامی کـه در نخسـتین روزهای پیـروزی این انقلاب 
تشـکیل شـد، برای ادامۀ نقش خود در نگهبانی از انقلاب و دستاوردهای 
آن پابرجـا می مانـد. حدود وظایف و قلمرو مسـئولیت این سـپاه در رابطه 
با وظایف و قلمرو مسـئولیت نیروهای مسـلح دیگر با تأکید بر همکاری و 

هماهنگی برادرانه میان آن ها به وسیلۀ قانون تعیین می شود.«

ساختار سازمانی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

فرماندۀ کل در رأس سـاختار فرماندهی سـپاه پاسـداران انقلاب اسلامی 
قـرار دارد. پـس از او جانشـین یـا قائـم مقـام قـرار می گیرد و پـس از او نیز 
رییس ستاد مشترک حایز اهمیت است که به طور مستقیم با فرماندۀ کل 
در بـالا و بـا فرماندهان نیروهـای پنج گانه در پایین مرتبط اسـت. فرماندۀ 
کل سپاه مستقیماً توسط رهبری انتخاب می شود و جانشین و فرماندهان 
ستاد مشترک و نیروها به پیشنهاد فرماندۀ کل و با تصویب و حکم رهبری 
انتخاب می شـوند. سـپاه پاسـداران مأموریت هـای مختلفـی را با حمایت 
نیروهـای خود متشـکل از نیروی زمینی، نیـروی هوافضا، نیروی دریایی، 
نیروی قدس و سـازمان بسـیج مسـتضعفین انجام می دهـد. هماهنگی و 
فرماندهی این نیروهای پنجگانه با سـتاد مشـترک سپاه پاسداران انقلاب 
اسـلامی اسـت که خود دارای دو ساختار دیگر در سپاه به نام های »حوزۀ 

نمایندگی ولی فقیه« و »سازمان حفاظت اطلاعات« است.

همۀ سکانداران سپاه پاسداران در یک قاب

نخسـتین فرماندۀ سـپاه »جواد منصوری« اسـت که 10 ماه این سـمت را 
بـر عهـده داشـت. او یـک روز بعد از اینکـه بنی صدر فرماندۀ کل قوا  شـد، 
در سـوم اسـفندماه 58  از فرماندهی سـپاه اسـتعفا داد. پس از او »عباس 
دوزدوزانی« فرماندهی سـپاه را به مدت سـه ماه بر عهده  گرفت؛ اما او هم 
بـه دلایلـی اسـتعفا داد. فرماندۀ بعدی سـپاه، »عبـاس آقازمانی« معروف 
بـه »ابوشـریف« بـود کـه در تاریـخ دوم خـرداد 1359 در حکمی از سـوی 
ابوالحسن بنی صدر -فرماندۀ وقت کل قوا- به فرماندهی سپاه پاسداران 
منصـوب شـد؛ امـا کمتـر از یـک مـاه بعـد در تاریـخ 27 خـرداد 1359 
اسـتعفا داد. پـس از اسـتعفای ابوشـریف، بنی صـدر در تاریـخ 22 تیر 59 
حکـم فرماندهی سـپاه را برای »مرتضی رضایی« صادر می کند و شـورای 
فرماندهی سـپاه »محسـن رضایی« را بعنوان فرمانده انتخاب می کند. او 
جوان ترین فرماندۀ سپاه پاسداران تاکنون بود که 16 سال فرماندهی این 

نهاد نظامی را بر عهده داشت. 
»سیدیحیی رحیم  صفوی« بعد از محسن رضایی و از اواسط سال 76 
به مدت 10 سـال فرماندهی کل سـپاه پاسـداران را بر عهده  داشـت. بعد 
از وی »سـردار جعفری« از سـال 86 عهده دار این سمت شد. در دوران او 
تشـکیلات سپاه تغییرات اساسی کرد و سپاه های استانی سازمان دهی و 
تشـکیل شـدند. وی پیش از این 13 سـال فرماندهی نیروی زمینی سپاه 

را برعهده داشت.   
فرماندۀ کنونی سـپاه پاسـداران »سـردار حسـین سـلامی« اسـت که 
اردیبهشـت سـال 1398 از سـوی فرماندۀ کل قوا به این سـمت منصوب 
شـد. سردار سـلامی از 1371 تا 1376 بعنوان فرماندۀ دانشکده دافوس 
فعالیت می کرد. از 1376 تا 138۴ معاون عملیات سـتاد مشـترک سـپاه 
پاسـداران انقـلاب اسـلامی بـود و از 138۴ تـا 1388 فرماندهـی نیـروی 

هوایی سپاه پاسداران را برعهده داشت.

نقش سپاه پاسداران در هشت سال جنگ تحمیلی 

با توجه به اینکه سـپاه پاسـداران انقلاب اسـلامی چند ماه بعد از پیروزی 
انقلاب اسـلامی تشـکیل شـد، در ابتـدای کار تـوان نظامی چشـمگیری 
نداشـت؛ اما پس از آن در کنار ارتش دو نیروی نظامی را تشـکیل داده اند 
کـه در زمـان جنـگ تحمیلـی نقـش ارزنـده ای را ایفـا کردنـد. سـی و یکم 
شـهریور 1359، ارتـش عـراق در یک تهاجم گسـتردۀ هوایـی و زمینی به 
ایـران حمله کرد. در طول جنـگ 19 عملیات بزرگ، 19 عملیات کوچک 
انجـام شـد کـه 13 عملیـات مشـترک توسـط ارتش و سـپاه، سـه عملیات 
توسط ارتش و 11 عملیات توسط سپاه پاسداران صورت گرفته بود. شاید 
مهم تریـن عملیـات نظامـی انجام  شـده در ایـن دوران، عملیات مشـترک 

سپاه و ارتش در 26 آبان 1359 باشد که منجر به آزادی سوسنگرد شد. 

نقش آفرینی سپاه پاسداران در نبرد با داعش

بـا بـروز اعتراضـات در سـال 2011 در سـوریه و عیان شـدن مداخـلات 
خارجـی در ایـن بحـران بـا توجـه بـه کمک هـای سـوریه در زمـان جنـگ 
تحمیلی به ایران، به درخواست کمک دولت سوریه برای مبارزه با داعش، 
ایران کارشناسـان نظامی خود را در قالب مستشار نظامی راهی آن کشور 
کرد و این وظیفه به عهدۀ سـپاه پاسـداران انقلاب اسـلامی قرار داده شد 
و نیروهایـی از سـپاه قـدس راهـی آن کشـور شـدند تـا در مسـائل نظامی 

راهنمای ارتش سوریه باشند.
شـاید بـه جرأت بتـوان گفت که یکـی از مهم تریـن اقدامات سـپاه در 
میـدان جنـگ سـوریه، کمـک بـه سـاماندهی نیروهـای مردمـی و انتقال 
تجربیـات عملـی جنگ بود که کمک فراوانی به دولت سـوریه در مبارزه با 
تروریسـم کرده اسـت؛ عمده اقدامات مستشـاران نظامی ایران در میدان 
نبرد سوریه به شرح ذیل است:  ایجاد روحیۀ مبارزه با تروریست ها در بین 
فرماندهان نظامی سوریه، آموزش شیوۀ جنگ شهری و مقابله با پیشروی 
تروریسـت ها بـا کم ترین تلفات ممکن، اسـتفاده از تـوان نیروهای مردمی 
برای مقابله با تروریست ها و ساماندهی نیروهای بسیج مردمی در سوریه، 
کمک اطلاعاتی به ارتش و دولت سوریه در جنگ با تروریست ها، برقراری 
تعامل با عشایر و قبایل برای کمک به مقابله با تروریست ها و میانجیگری 

بین دولت و قبایل.
با گذشـت بیش از چهار دهه از تشـکیل سـپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
ایـن نهـاد انقلابی به یکـی از اصلی ترین نهادها برای حفاظت و حراسـت 
از دسـتاوردهای انقلاب اسـلامی در ابعاد مختلف تبدیل شـده، از همین 
رو بارها توسـط کشـورهای استعمارگر تحریم شـده است، این تحریم های 
همـه جانبه فعالیت های این نهـاد انقلابی را تحت تأثیر قرار داده اما آن را 
از انجام وظایف اصلی خود در جهت حفاظت و حراسـت از دسـتاوردهای 

انقلاب اسلامی در ابعاد مختلف باز نداشته است.

روایتدفاعمقدساززبانیکعکاسجنگ:

حسین خرازی با دستمال خودش اشک های من را پاک می کرد
»عمو یعقوب« عکاس و فیلمبردار آزاد دوران دفاع  مقدس 
اسـت و خاطرات او از دیدگاه متفاوتی به جنگ تحمیلی 
می پـردازد. او بـا لنـز دوربینـش، رشـادت های رزمندگان 
اسـلام را هنرمندانـه بـه تصویـر کشـیده اسـت. آنطور که 
خودش می گوید هرگز از پیکر بی جان و رشـید رزمندگان 
عکس نگرفته و تمام عکس هایش از جنازۀ بعثی هاسـت. 
»یعقـوب راهـواره« بـا هفته نامـۀ حیات طیبـه بـه روایـت 
خاطراتـش از جنـگ تحمیلـی و مخاطـرات پیـش رو بـه 
گفت وگو پرداخته اسـت که متن این گفت وگو را در ادامه 

می خوانید:  

مواجهه با حسین خرازی و مرتضی قربانی

در حـال عکاسـی و فیلمبـرداری از آبـادان بـودم کـه یـک 
نفـر بـا حالت تنـدی آمـد و گفت:  »تـا خودت را به کشـتن 
ندهی دسـت بردار نیسـتی؟ یک گوشه وایسـتا جلوی کار 
مـا را نگیر.« گفتم: »به جبهه آمدم تا عکس و فیلم بگیرم، 
چرا اذیت می کنید؟« بعد متوجه شـدم »مرتضی قربانی« 
است. چند لحظه بعد یک نفر مرا بغل کرد و بوسید. »حاج 
حسـین خرازی« بود. گفت: »عصبانیتـش را جدی نگیر، 
صدایش این طوری است،  قلبش مهربان است.« از بچه ها 

پرسیدم: »او کیست؟« گفتند: »فرماندۀ یگان است.«
رزمندگان ما در دشت آزادگان یک کانال زده بودند، 
حـدوداً یـک کیلومتـر و نیم؛ وقتی می رفتـی آن  ورش دو 
شاخه می شد، خیلی راحت می توانستیم از هر دو طرف 
عراقی هـا را زیر آتش خودمان قرار بدهیم و بارها این کار 
را کردیم ولی یکبار عراقی ها تک زدند و با تانک هایشـان 
می خواستند به این سمت کانال بیایند. من داخل کانال 
بـودم و داشـتم فیلمبـرداری می کـردم. مرتضـی قربانـی 

قائم مقام لشـکر بود. من فقط دیدم یک نفر مرا از پشـت 
بغـل گرفـت و روی هـوا دارم مـی روم. نـگاه کـردم دیـدم 
شهید بزرگوار -رحمت خداوند بر این مرد بزرگ- حسین 
خـرازی اسـت. بـه خاطـر این که من کشـته نشـوم، جان 
خـودش را بـه خطـر انداختـه و بنـده را از آن منطقـه دور 
می کند. بعد من را گذاشت زمین و دوتایی دویدیم پشت 
خاکریـز. مرتضـی قربانـی بـا عصبانیت سـرم داد می زد. 
حـالا خودم مثل بید می لرزیدم و رنگم شـبیه زرد چوبه و 
لب هایم خشک شده بود. او هم از طرف دیگر غر می زد. 
مـن از بغـض و ناراحتـی ناخـودآگاه اشـک از چشـمانم 
جـاری شـد. منفجـر شـدم و گفتـم: »بسـه بابـا.« گفت: 
»خـودت رو کـه بـه کشـتن مـی دی هیچـی، مـا رو هم به 
کشـتن می دی.« خدا بیامرز حسـین خرازی با دستمال 
الحمدللـه  می کـرد.  پـاک  را  مـن  اشـک های  خـودش 
هواپیماهای ارتش جمهوری اسلامی آمدند و تانک های 
دشمن را به آتش کشیدند. لشکر ما مجدداً قدرت گرفت. 
عراقی ها را از منطقۀ دشـت آزادگان بیرون کردیم، چون 
مین گـذاری کرده بودند. تعداد زیادی از بعثی ها کشـته 

شدند و منطقه را کلًا ترک کردند و منطقه پاکسازی شد.

خاطرات با سردار مهدی باکری

بـا شـهید باکـری بـه دلیـل هم زبانـی، خیلـی صمیمـی 
بـودم. بارها پیش او رفتم. اتفاقـاً یک بار در محور اهواز-
خرمشـهر در دشـت آزادگان کفش های کتانـی من، پاره 
شـده بـود. بـا همکارانم رفتیم پیـش او که از ایشـان یک 
جفت پوتین بگیرم. وقتی رسیدم دیدم مثل همیشه مثل 
یک سرباز و یا یک بسیجی خودش گونی ها را پر از خاک 
می کـرد. طبق معمول از کله تـا پوتین هایش خاکی بود. 
بعد از سـلام و علیک پرسید: »یعقوب چه خبر؟« گفتم: 
»آمدم از شـما یک جفت پوتین بگیرم، می بینی که تمام 
کفش هـای کتانی من پاره شـده«، خندید و گفت: »باور 
کن در انباری به جز چندتا کنسـرو و نان لواش خشـک و 
چنـد تا پتو چیز دیگری نیسـت. ولی حاضرم پوتین های 
خـودم را بهـت بدم.« خندیدم و بوسـیدمش و گفتم: »نه 
حـاج مهـدی کفش های شـما ۴3 اسـت و سـایز پای من 
۴0 هسـت بـه مـن نمی خـوره.« نشسـتیم و دو تـا چایی 
بزرگ دو آتشه با چوب دم کرد و با هم خوردیم و از ایشان 
خداحافظی کردیم که متأسفانه بعد از آن دیگر همدیگر 
را ندیدیم؛ چون من مجروح شدم و به کُما رفتم و ایشان 
هـم بـه درجۀ رفیع شـهادت نائل شـد. خـدا رحمت کند 
همۀ شـهدای جنگ تحمیلی را مخصوصاً برادران شهید 

باکری، مهدی و حمید را. 

درد دل های عمو یعقوب

امـروز در گـذران زندگـی، آن هایی که شـاگرد من بودند، 

در بهتریـن نقطـۀ تهـران سـوار خودروهـای آخرین مدل 
هسـتند؛ امـا من پولی در جیب نـدارم و باید با پول یارانه 
روزگار بگذرانم. من عمرم را برای عکس و فیلم گذاشـتم 

اما ظاهراً فایده نداشت. 
بین من و خدا یک نخ وجود دارد و آن قدر قوی است 
که می تواند یک ناوشـکن را جابجا کند و پاره نشـود؛ اما 
با این وجود از حمایت دنیوی  که از امثال من می شـود، 
بی بهره هستم و برای تأمین آینده، خود را بیمۀ اختیاری 
کـرده ام و هـر شـش ماه یکبـار باید واریز داشـته باشـم تا 
بیمـه ام برقـرار باشـد کـه اکنـون پرداختش برایم سـخت 
است. برای تهیۀ این پول در سال، حدود چهار ماه بدون 

بیمه هستم،  بدون کار، گذران زندگی سخت است.
اینـچ   21 تلویزیـون  سـیاه،   لوسـترهای  و  دیوارهـا 
قدیمـی، کمدهـای زهـوار در رفتـه، فرش هـای کهنـه و 
... . چشـمانش آب مرواریـد آورده بـه همیـن خاطر روی 
لامپ هـا را مقـوا زده و پتوهـا را بـه جـای پـرده بـر روی 
پنجره هـا نصـب کرده اسـت تا نـور آفتـاب آزارش ندهد. 
این، بخشـی از حال و روز کسـی اسـت که شجاعت های 
زیـادی از رزمنـدگان را در تاریـخ ثبـت کـرده اسـت؛ امـا 

همچنان روایت می کند: 
از  آبـادان  نوجـوان 13 سـاله در  رشـادت های یـک 
بهتریـن خاطره ام در زمـان فعالیت در صحنه های جنگ 
تحمیلـی بـود. در محوطـۀ اسـکله و بنـدر خرمشـهر در 
سـوم خرداد 1361 هلی کوپتر عراقی ها برای پشتیبانی 
نیروهایشان محمولۀ مهمات را از آسمان به سمت زمین 
تخلیـه می کـرد که یـک رزمندۀ 13 سـاله با اسـلحه ژ-3 
ایـن هلی کوپتـر را نشـانه گرفت و آن را سـاقط کرد. تمام 
مهمـات بـر سـر عراقی هـا منفجر شـد کـه از ایـن صحنه 

عکس و فیلم های زیبایی گرفته ام.

روایتیازصبریکپدر؛

حالا می فهمیم حاج آقا چه صبری داشتند
»محمـد شـفیعی یار«، دامـاد خانـواده ای ایثارگر اسـت. 
خانواده ای که چهار پسر را راهی جبهه های جنگ کرده 
و بعـد از مدتـی هـر یـک از آن ها بـه درجۀ رفیع شـهادت 
رسـیده اند و پس از فرزندان، پدر به جبهه های حق علیه 
باطـل می رود و باز نمی گردد. روایت خانوادۀ »میرحمزه 
سجادیان« بعنوان پدری خاص و عجیب شنیدنی است. 
پـدری کـه روز 30 فروردیـن 1365 بـه منطقـۀ عملیاتـی 
کربـلای 5 در شـلمچه رفـت و بـه شـهادت رسـید. پدری 
که به قول شـهید آوینی از »روسـتای نزدیک به آسـمان« 
برآمده بود و همراه فرزندانش به آسـمان بازگشت. روایت 
شـفیعی یار، -جانباز و رزمنـده در دوران دفاع مقدس که 
در عملیات کربلای 5 مجروح و شیمیایی شده است- از 

سرگذشت میرحمزه سجادیان خواندنی است: 

روستازاده ای انقلابی

آقای سـجادیان متولـد 130۴ بودند. در روسـتای جورد 
حومـۀ لواسـانات سـاکن بودنـد. روسـتایی کـه امامـزاده 
روح اللـه - نوادۀ امام جواد )ع( – در آن مدفون هسـتند. 
آقای سـجادیان هم در این روسـتا به دنیـا آمدند و همان 
جـا زندگی و رشـد کردند. زندگی شـان روسـتایی بود و از 
محیط خوب روستا سرشار بود. باغدار و کشاورز بودند. 

ایشـان سـه دختـر دارنـد و شـش پسـر داشـتند و از 
پسـرها چهـار نفـر شـهید شـدند و دو نفـر در قیـد حیات 

هسـتند. ایـن خانـواده، انقلابی و مذهبی بود و هسـت. 
شـرکت  راهپیمایی هـا  در  مـردم  کـه  انقـلاب  دوران  در 
می کردنـد، ایـن خانـواده هم تمـام قـد در راهپیمایی ها 
حضور داشـتند. آن زمان روسـتا، راه ماشـین رو نداشـت 
و شـرکت در راهپیمایی هـا سـخت بـود؛ اما بـا این وجود 

به تهران می آمدند و در راهپیمایی ها حاضر می شدند. 

بسیجیان خانوادۀ سجادیان

بـا پیـروزی انقلاب و صـدور فرمان امام )ره( برای بسـیج 
مردمـی، آقای سـجادیان همۀ فرزندانش را راهی بسـیج 
می کننـد. ایـن منطقه به رودهن و دماوند اشـراف دارد و 
از این رو، در این منطقه ثبت نام می کنند. بین روسـتای 
جورد و منطقۀ رودهن و دماوند کوهی هست و رفت وآمد 
آن زمـان دشـوار بـود؛ امـا بـا این حـال در بسـیج منطقه 

ثبت نام می کنند. 

چهار شهید؛ هدیۀ خانوادۀ سجادیان به انقلاب

فرزندانشـان  از  یکـی  کردسـتان  درگیری هـای  آغـاز  بـا 
کردسـتان می فرسـتند.  بـه  را  نـام »سـیدمصطفی«  بـه 
وقتـی هـم جنـگ شـروع شـد، دو فرزنـد دیگـر ایشـان 
مقدماتـی  والفجـر  عملیـات  در  »سـیدکریم«  و  »داوود« 
ابوالقاسـم«  مفقودالاثـر شـدند. »سـیدکاظم« و »سـید 

شـدند.  شـهید  خرمشـهر  آزادسـازی  عملیـات  در  هـم 

ولایتمداری در عمل

حـاج آقـا سـجادیان آدم خاصـی بـود. بـا دیگـران خیلی 
متفـاوت بـود. در محل مؤذن بود. صدای بسـیار خوب و 
اخلاق خاصی داشت. به احکام دینی بسیار مقید بود و 
ولایت مداری او هم آشکار است؛ زیرا چهار فرزندش را به 

خاطر فرمان امام )ره( به جبهه ها فرستاد.
ایشـان وقتـی به ملاقـات حضـرت امـام )ره( رفتند، 
امـام )ره( به ایشـان گفتند که دیگر تکلیفـی ندارید؛ اما 
آقـای سـجادیان تأکید کـرد که آن هـا بـرای تکلیف خود 
رفته انـد و مـن هـم بایـد برای خودم بـروم و تکلیفـم را ادا 
کنـم. آقای سـجادیان وقتـی به جبهه رفتنـد در عملیات 

کربلای 5 به درجۀ شهادت رسیدند.   

صبر بر مصیبت به خاطر وطن

شـخصیت ایشـان به گونه ای بود که با وجود نوه و نتیجه 
و شـهادت چهـار فرزنـدش امـا گوشـه ای ننشسـتند. هر 
ببینـد،  کوچکـی  آسـیب  فرزنـدش  وقتـی  خانـواده ای 
ناراحتـی  بسـیار  هـم  خانـواده  ایـن  می شـود.  ناراحـت 
کشیدند و شهادت تک تک فرزندان ناراحتی خاص خود 
را بـرای خانواده به همراه داشـت و هنـوز هم دارند. ولی 

خـب چـون در راه یـک هدف و آن هم انقلاب اسـلامی و 
حفظ وطن بود، صبر و آرامشی به خانواده داد تا بتوانند 
تحمـل کنند. خانـواده اگر فرزندانـش را داد برای هدف 
خاصـی داده اسـت. هدفـی کـه بسـیار ارزشـمند بـود و 

خداوند به آن ها صبر و حوصله داد. 
ایـن روزهـا کـه بزرگ تر شـده ایم و پدر هسـتیم، حالا 
می فهمیم حاج آقا چه صبری داشتند؛ نه یکی، نه دو تا، 
چهار فرزندش را دادند و تازه بعضی از آن ها چندین سال 
مفقود بودند. بی اطلاعی سـخت تر هم بود. پیکرهایی را 
آوردنـد و چیـزی از آن هـا نمانده بود و بر اسـاس شـواهد 
گفتند که فرزندانشـان هسـتند و ایشان هم قبول کردند 
و با همۀ سـختی ها و بی خبری ها خانواده صبوری کرده 
اسـت.  میرحمـزه سـجادیان در قطعـۀ 26، ردیـف 72، 
شـماره 21 بـه خـاک سـپرده شـده اسـت و روی سـنگ 
مـزار او نوشـته اند: »اسـوۀ خیل شـهیدان جهـان / حاج 
سیدحمزۀ سجادیان/ چون ذبیح آورده در کوی خلیل / 
چهار فرزند رشید نوجوان / کاظم و داوود و قاسم با کریم 

/ می دهد تا بگذرد از امتحان«

تجربۀیکمعنویتاصیل؛
پای سفره های افطار و سحر رزمندگان

در تقویـم زندگـی اهالـی جبهـه و جنـگ، رمضـان، مـاه مبارکی اسـت 
و فرصتـی بـرای پالایـش و پیرایـش از آلودگی هـای زندگـی روزمـره. هر 
رزمنـده ای بـرای رهایـی از روزمرگـی و زدودن خویـش از آلودگی هـا بـه 
جبهـه پنـاه می برد و رمضان فرصتی برتر در جبهه ها برای رسـیدن به 

این مقصود اسـت. سـحری خوردن کنار آرپی جی و مسلسـل، وضو با 
آب سـرد و قنوت در دل شـب توصیف ناشـدنی است. خش خش رادیو 
و صـدای ربّنـای لحظات افطار از پایان یـک روز روزه داری خبر می داد. 
روزه داری در فضایی سخت و دشوار. روزه هایی که روزهایش در گرمای 

جنوب، کربلا را به یاد رزمندگان می آورد و آرامش از شب هایش با صدای 
خمپـاره و گلولـه، فضایی متفـاوت را بـرای نیایش و دعا مهیـا می کرد. 
سـادگی و صمیمیت در سـفره های سحر و افطار موج می زد و کسی از 
کم  و کسری های سفره دلگیر نبود؛ چون دل جای دیگری گرفتار بود. 
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رسول اکرم )صلی الله علیه و آله و سلم(:
درهاى آسـمان در اولین شـب ماه رمضان گشـوده می شود و تا آخرین شب آن بسته 
)بحار الانوار، ج 93، ص 344( نخواهد شد. 

ارتش و سپاه ارتباطی برادرانه دارند 
فرزند شهید مدافع سلامت:

پدرم معتقد بود سنگینی حق الناس 
با قرآن حل نمی شود

»محسـن میانه سـاز« فرزند شـهید مدافع سـلامت »حسـن میانه ساز« 
اسـت. او با لحن و غرور خاصی از عملکرد پدر صحبت می کند و بارها 
در میـان صحبت هـای خـودش از توجه شـهید به حق النـاس و خدمت 
به مردم  گفت. در ادامه، متن روایت فرزند شـهید حسـن میانه سـاز از 

عملکرد پدر را می خوانید:

از پدرتان بگویید، در این سال ها چه فعالیت هایی داشتند؟
حاج حسن میانه ساز متولد شهر قزوین در سال 1339 بود و شغل پرستاری 
داشـت. پـدرم بعـد از دیپلـم به خدمت سـربازی رفـت که خدمتشـان هم در 
دورۀ جنگ بود و حتی در منطقه هم حضور داشـت؛ البته چندین بار هم از 
طرف بیمارسـتان به جبهه اعزام شـد. پدرم که دوره هـای بهیاری را گذرانده 
بـود بعـد از مدتی به اسـتخدام بیمارسـتان درآمد و حدود سـال 66 دوباره به 
جبهه اعزام شده و حدوداً 30 ماه در جبهه حضور داشتند. بعد از جبهه هم 
در بیمارستان شهید رجایی قزوین استخدام شد. ایشان سال های پرستاری 
خـود را در بخش هـای مختلف بیمارسـتان گذرانـد؛ برای مثـال در اورژانس، 
اورولـوژی، بخـش و بیشـتر هـم سـابقۀ فعالیت در بخـش ارتوپدی را داشـت. 
پدرم پس از اتمام 30 سال خدمت، بازنشسته شد؛ اما با تأسیس بیمارستان 
مهرگان قزوین از آنجایی که معتمد پزشـکان بودند از او درخواسـت کردند تا 
دوبـاره بیایند و در این بیمارسـتان هم کار خـودش را ادامه دهد تا جوان تر ها 
هم از تجربیات ایشـان بهره بگیرند. حدود 9 سـال هم در بیمارستان مهرگان 

شاغل بود که به طور کلی 39 سال در بیمارستان فعالیت کرد. 

چه اتفاقی سبب علاقۀ ایشان به رشتۀ پرستاری شده بود؟
پدربزرگ ما بازاری بودند و ایشـان پیشـنهاد داده بود تا یک مغازه ای هم برای 
پسرشان تهیه کنند تا بتواند در بازار راحت تر کار کند؛ اما آن طور که من از پدرم 
شـنیدم، گفته بود که من دوسـت ندارم کاسبی کنم و پدربزرگ پرسیده بودند 
به چه کاری علاقه مند هسـتی؟ پاسـخ داده بود که خدمت به مردم؛ بنابراین 
پدربـزرگ مـا هـم با مسـیری که پـدرم انتخاب کـرده بـود، مخالفتـی نکردند؛ 

بنابراین او نیز فعالیت های خودش را در زمینۀ پرستاری شروع می کند.

آقای میانه ساز چه خلقیات و ویژگی های اخلاقی داشتند؟
در ابتدا باید بگویم پدرم انسـان بسـیار مذهبی و مقیدی بودند. در بسـیاری 
از مناسـبت های دینـی روزه می گرفـت. بی ریـا بود و در شـغل خودش بسـیار 
خالصانه کار می کرد. سعی داشت تا با بقیۀ افراد، خاضعانه رفتار کند و هیچ 
تکبری در او ندیدم. از طرف دیگر دوست داشت تا تجربۀ خودش را در اختیار 
جوان هـا قرار دهد. سـعی می کرد تا موضوعـات جدیدی را یاد بگیرد. اینطور 
نبـود کـه به دانسـته های قبلی خودش اکتفـا کند؛ یکی از مـواردی که به آن 
خیلی توجه می کرد، قرآن و تفسـیر سـوره های قرآن بود یعنی تلاش می کرد 
خودش هم آیات قرآن را تفسـیر کند. پدر دربند این بود که مشـکل کسـی را 
حـل کنـد، از کمک بـه دیگران بیشـتر از هـرکاری رضایت داشـت و ارتباط با 
خدا را دوسـت داشـت. به موضوع دیگری که توجه زیادی داشت، »حلال« و 
»حرام« بود. همکاران او می گفتند: هیچ وقت از غذای بیمارسـتان استفاده 
نمی کـرد؛ چـون معتقـد بود هزینۀ بیمارسـتان بـرای بیمـاران و خانواده های 
آن ها زیاد است و مجبور می شوند که مریض خود را اینجا بستری کنند. شاید 
راضی نباشند؛ حتی همکاران او هم به خصلت ها و ویژگی های رفتاری مثبت 
پـدرم اذعـان دارنـد و آن ها به ما می گوینـد پدرتان در بند مادیـات نبود. فوت 
ایشـان برای خانوادۀ ما سـخت اسـت چون ما یک خانوادۀ منسجم هستیم و 

بنابر خلقیات پدر همیشه سعی کردیم از همدیگر حمایت کنیم. 

ارتباط ایشان با بیماران به چه صورتی بوده است؟
حـاج آقا سـعی می کـرد که بـاری از روی دوش بیمـاران و خانواده های آن ها 
بـردارد؛ حتـی بعـد از فوت پـدرم برخی از بیمـاران از فوت او بسـیار ناراحت 
شـدند و می گفتند او جزو پرسـتارانی بود که با جان و دل از مردم پرسـتاری 
می کـرد؛ حتـی یک زمانی برای من تعریف می کرد و می گفت شـب هایی که 
من هسـتم، بیماران حالشـان بهتر است و خوشحال می شوند چون در طول 
شـب به آن ها سـر می زنم و اگر درد دارند آرام بخش یا مسکن تزریق می  کنند 
تا راحت تر اسـتراحت کنند؛ اما شب هایی که پدرم بیمارستان نبود، بیمارها 

اعتراض می کردند که چرا حاج آقا امشب در بیمارستان نیست.
زمـان دیگـری یکـی از بیمـاران می گفـت: حـاج آقـا وقتـی مـن موبایـل 
نداشـتم گوشـی خـودش را بـه مـن داد و گفـت تـا زمانی کـه در بیمارسـتان 
حضـور دارم بـه هرکسـی می خواهـی زنگ بزن؛ بـه همین دلیل بسـیاری از 
بیمـاران، پـدرم را دوسـت داشـتند. کارهـای او بی ریـا بود؛ چـون هیچ وقت 

کاری را برای مطرح کردن اسم خودش انجام نمی داد. 

شرایط بیمارستان با وجود کرونا برای آقای میانه ساز چطور بود؟
حـاج آقـا تـا پایـان سـال 98 بـا بیمارسـتان مهـرگان قـرارداد داشـت؛ البتـه 
قراردادهـا را تمدیـد می کردنـد چـون نیروهـای بـا تجربـه و خبـره را از دسـت 
نمی دادنـد. مـا اصرار داشـتیم که برای سـال جدید بـا وجود کرونـا به کارش 
ادامـه ندهـد. ابتدا هم موافقت کرد و چند ماه اول سـال 99 را در خانه بودند 
اما دوباره از بیمارستان تماس گرفتند تا برگردد؛ به این خاطر که بعد از سال 
99 بخـش دچار اختلال شـد و عـدم حضور او بخش را با مسـأله مواجه کرده 
بـود؛ بـه همین دلیل دوباره به بیمارسـتان برگشـت. بعد از چنـد ماه خودش 
اصرار داشـت که تا آخر این ماه بیشـتر به بیمارسـتان نمی روم. ما می گفتیم 
از اول اصرار داشـتیم که دوباره برنگردید؛ و در نهایت در بیمارسـتان به کرونا 
مبتـلا شـد و تـا آخـر مهر مـاه از دنیا رفتند. روز فوت ایشـان 1 آبان 99 اسـت 
همان طوری که می گفت تا آخر مهر ماه هم بیشتر به بیمارستان نرفت البته 
بیماری زمینه ای هم نداشت. تا مدتی به این فکر می کردیم کاش پدرم دوباره 
به بیمارسـتان بر نمی گشـت؛ اما چند وقت پیش یک پیامی آمده بود که اگر 
کسـی توانایـی کمک های جهادی بـرای بیمارسـتان ها را دارد به کمک آن ها 
احتیاج دارند؛ با خودم گفتم پدرم مسیر خودش را انتخاب کرده بود و روحیۀ 
ایثارگـری داشـت قطعـاً بـرای خدمـت به بیمـاران دوبـاره در ایـن فراخوان ها 
شرکت می کرد. به خاطر تلاش ها، رضایت بیماران و روحیۀ مسئولیت پذیری 
که داشـت چندین بار از بیمارسـتان تشـویقی دریافت کرده بود اما ما از هیچ 
کدام از آن ها اطلاع نداشتیم. نکته ای که حتی در وصیت نامه خودش به آن 

اشاره کرده این است که سنگینی حق الناس با قرآن حل نمی شود. 

بعد از شـنیدن زمزمه های پیروزی انقلاب اسـلامی، ارتش روزهای سـختی را گذراند و زمزمه های انحلال آن شـنیده می شـد. در آن شـرایط 
امـام خمینـی )ره( بـا همافـران دیـداری ترتیب دادند و پس از آن دیـدار تاریخی و به دلیـل همراهی و همکاری ارتش بـا نیروهای انقلاب، 29 
فروردین »روز ارتش« نام گذاری شـد. از آن روز تا چهل و دومین سـالگرد این روز بزرگ، ارتش فراز و نشـیب های بسـیاری را از سـر گذرانده 
است. برای بررسی فعالیت های ارتش در شرایط امروز با »سرتیپ دکتر قاسم فراوان« گفت وگو کرده ایم. فردی که امروز مشاور عالی قرارگاه 

پدافند خاتم الانبیاء است. متن گفت وگوی خبرنگار حیات طیبه با او را در ادامه می خوانید: 

از روزهایی که باعث شد امام خمینی )ره( 29 فروردین را »روز ارتش« 
نام گذاری کنند، بگویید.

و  آینده نگرانـه  هوشـمندانه،  تاریخـی،  فرمـان  یـادآور  فروردیـن   29
نشـان دهندۀ  موضـوع  ایـن  بـود؛  )ره(  خمینـی  امـام  سیاسـتمدارانۀ 
واقع گرایـی، آگاهـی و توانمندی بسـیار عمیق ایشـان اسـت و این تصمیم 
نشـان از شایسـتگی امـام )ره( در رهبری بـود. راهبرد اندیشـۀ امام )ره( بر 
چند محور اسـتوار بوده اسـت. یکی آگاهی ایشـان از سـاختار ارتش، هرم 
سـازمانی، تشـکیلات و توزیع قدرت و دوم آینده نگری و شـناخت تهدیدها 
اسـت؛ امـام )ره( دشـمن های منطقـه ای و فرامنطقـه ای را می شـناختند. 
نسـبت بـه وضعیـت تاریخی و اجتماعی کشـور نیـز مطلع بودنـد. در اوایل 
قـرن و پیـش از آن بـه دلیـل نبـود قدرت سیاسـی مرکـزی و نیـروی نظامی 
مقتـدر عمـلًا کشـور در حال از هم گسـیختگی بود. در گوشـه و کنار کشـور 
هر گردن کشـی برای خود یک دارالحکومه سـاخته بود و از این ضعف سـوء 
اسـتفاده می کـرد و مـردم را به سـتوه آورده بودند و سـاز جدایـی می زدند؛ 
و  آذربایجـان، خوزسـتان، خراسـان و سیسـتان  را می تـوان در  آن  نمونـۀ 

بلوچستان ببینیم.
یکی از اساسی  ترین بخش ها که امام )ره( به روشنی به آن اشاره کرده 
بود، سـاختار نیروی انسـانی ارتش بود. امام )ره( می دانسـت بدنۀ ارتش از 
مردم اسـت و ارتش دارای ریشـۀ اعتقادی و مذهبی مانند جامعه است؛ اما 
شـاه نسـبت بـه این موضوع آگاهی نداشـت. ما هم در جریـان نهضت امام 
خمینـی )ره( کـه در دهـۀ 50 بـه ارتـش پیوسـتیم، این  اندیشـه را در ارتش 
دیدیم. موضوع دیگر، ملی گرایی در ارتش بود. درسـت اسـت که شاه برای 
حفـظ سـلطنت در ارتـش تلاش و تبلیغ می کرد و جـزء اهداف اصلی آن ها 
بـود امـا ارتش انگیزۀ دینی و ملی هم داشـت تا انگیزۀ شـخصی. امام )ره( 
با توجه به همان سـال های مبارزه که ارتباط با بدنۀ ارتش داشـت به ارتش 
اعتمـاد کـرد؛ در حالی کـه حتـی شـاه بـا همۀ عناصـر اطلاعاتی و سـاواک 
توجه ویژه ای به آن نداشـت. همین اعتماد به ارتش موجب تقویت کشـور و 
انقـلاب شـد. پس از انقـلاب موج عظیمی از تبلیغات شـکننده علیه ارتش 
شـروع شـد که بیشـتر از اندیشـه های چپ، غیـر ملی و غیرمذهبی نشـأت 
گرفته بود. حتی برخی از روحانیون نیز برخلاف اندیشۀ امام )ره( به ارتش 
تاختنـد و موجبات دلسـردی کارکنان ارتـش را فراهم کردند و کم مانده بود 
که خدمت را رها کنند. همانطوری که در 12 فروردین با رأی مردم ساختار 
نظـام قـوام گرفـت، فرمـان تاریخـی 29 فروردیـن پایه هـای قـدرت نظام را 

استحکام داد. 
سـه روز بعـد هـم فرمـان تشـکیل سـپاه پاسـداران صـادر می شـود کـه 
نقـش یـاری ارتـش را دارد؛ بـا ایـن فرامین تمام آمـال و آرزوهای دشـمن که 
به هم ریختگی ایران را آرزو داشـتند، نقش برآب شـد. شـاهد بودیم که چرا 
ایـن فرمـان درسـت و اصولـی بـود. دشـمنان داخلـی چگونه از جـای جای 
کشـور نـدای شـوم اختـلاف را سـر می دادنـد و ارتـش چگونه ثابـت کرد که 
اعتمـاد و اندیشـۀ امـام )ره( درسـت بود. نقش ارتـش را در قضیۀ پـاوه، بانه 
و سردشـت و قضیـۀ پادگان هـا و حملۀ اشـرار مسـلح بعنـوان خطرناک ترین 
بخش خواب های آشـفتۀ دشـمن فراموش نمی کنیم و در قضیۀ کردستان و 
ترکمن صحرا ارتش با روش اصولی و درست برای همیشه آنجا را امن کرد. 

در قضیۀ خوزسـتان نقش نیروی دریایی در خرمشـهر، آبادان و اهواز را 
نباید فراموش کرد. یادمان نمی رود که لشکرهای ارتش مثل نیروی زمینی، 
هوانیروز و نیروی هوایی چطور کردستان را برای این مملکت نگه داشتند.

ارتش در دورۀ جنگ چه نقشی را ایفا کرد؟
بیخود نیسـت کـه ارتش جانانه پای جنـگ بود. بعد از ماه هـا درگیری هایی 
کـه در مرزهـای غرب، شـمال غرب و البتـه کمتر در جنوب داشـتیم، ارتش 
نسـبت بـه حملـۀ دشـمن مراقب بـود. وقتی ده ها لشـکر عـراق، چند تیپ، 
نیروی دریایی و هوایی عراق حمله می کنند، آن روز تنها سـازمان منسـجم 
و آموزش دیـده ارتـش بود؛ البته برخی اتفاقـات در تضعیف ارتش مؤثر بود؛ 
یعنـی فرمـان امـام )ره( ماهیـت و سـاختار ارتـش را نگه داشـت؛ امـا برخی 
اقدامـات، داخـل ارتـش را تضعیـف کرد. از جملـه اندیشـمندان و اتاق فکر 
ارتـش از هم پاشـیده شـد، با وجود اسـلحه ها و هواپیماهایـی که خریداری 
شـده بـود، احتمال داشـت حتـی جنگی رخ ندهـد؛ چون قـدرت برتری ما 

در منطقـه بـه صورت منسـجم تری به رخ کشـیده می شـد. وقتـی این گروه 
بـه ایـران حملـه می کند، اصلی تریـن مدافع، ارتش بود. ما شـاهد بودیم که 
در تـوان رزمـی، ارتـش بعنـوان مقدمۀ تمـام نیـرو در مقابل عراق اسـم برده 
می شـود؛ چون از تشـکیل سپاه چندین ماه بیشـتر نگذشته بود اما جوانان 

پرشور انقلابی آن، مایۀ دلگرمی ارتش بودند.
ارتش عراق به شمال غرب تاخت. از منطقۀ غرب به قصرشیرین، سرپل 
ذهـاب و خسـروی حملـه کرد. چه کسـی مقابـل نیروهای عراق ایسـتادگی 
کرد؟ در سـرپل چه کسـی عراقی ها را متوقف کرد که تا پایان جنگ متوقف 
ماندند؟ در سوسـنگرد پشـت دروازه های خرمشـهر چه کسی حملات آن ها 
را متوقـف کـرد؟ نقش سـپاه و نیروهـای مردمی قابل تقدیر اسـت اما عمدۀ 

قوا، ارتش بود. 
فقط کمتر از 16 سـاعت از حملۀ سراسـری دشـمن به پایگاه گذشت تا 
نیروهـای مـا را از بیـن ببرد، حـدوداً 1۴0 فروند هواپیما بـرون مرزی و بیش 
از 60 فرونـد هواپیمـای ره گیـر و پشـتیبان در آسـمان ایـران پـرواز کردنـد. 
وقتی چنین عکس العملی از جوانان نیروی هوایی شـکل می گیرد، نشانگر 
اعتمـاد امـام )ره( بـه ارتش بود و همین عملکرد باعث آشـفته شـدن خواب 
صدام شـد. حماسه های والفجر 8، کربلای 5 و مرصاد حاصل مودّت ارتش 
و سپاه بود. بنابراین ۴8 هزار شهید ارتش حاصل اعتماد امام )ره( به ارتش 

بود. 
فرمـان 29 فروردین سـال 58 یک فرمان درسـت تاریخـی بود که روند 
اعتمـاد یک مـرد خردمند به یک مجموعۀ خدمتگزار به شـمار می آید. چه 
مصیبتـی بـود اگـر شـعارهای گروه هـای چـپ محقق می شـد کـه مطمئناً 
امروز هیچ اثری از جمهوری اسـلامی وجود نداشـت و این همه افتخاراتی 
کـه مـا از آن هـا نـام می بریـم، یکـی از اثربخش تریـن، همیـن فرمـان 29 

فروردین بود. 

بـه همراهـی سـپاه و ارتـش در اوایـل انقـلاب اشـاره کردید امـا در حال 
حاضر زمزمه هایی شـنیده می شـود که در حق ارتش نسـبت به سـپاه 

اجحاف می شود، این گمانه زنی ها تا چه اندازه قابل اعتنا هستند؟
حضرت امام در همان سال ها فرمان 20 میلیونی بسیج را صادر کردند و آن 
هم تبدیل به یک شـجرۀ طیبۀ بزرگ و جهادی شـد و تفکر بسـیجی بعنوان 
فرهنگ و هم بعنوان موجودیت بسیج شکل گرفت. بسیج در ابتدا با ارتش 
و بعد با سپاه ادامۀ راه داد و نتایج آن در جنگ مشخص شد و بعد از آن هم 

در مراحل سازندگی توان خودشان را نشان دادند.
طبیعتاً یکسری از موارد در رسانه های گروهی و برخی از محافل اشاره 
می شـود؛ امـا بـرادری و مودّتـی که میان ارتش و سـپاه وجـود دارد، هرگز با 
ایـن چیزهـا خدشـه دار نخواهد شـد و آنچه که بیشـتر آن را تبلیـغ می کنند 
یـا بزرگ جلوه می دهند، قطعاً از ناحیۀ دوسـتان نیسـت. اگـر بدبینانه نگاه 
نکنیـم، باز هم این صحبت ها خردمندانه نیسـت. صدام مقدمۀ یک جریان 

ساختار شکنی و ایران هراسی بود.
اگرچـه مقدمـه تعیین کننده نیسـت اما دروازه ای به سـمت متن اسـت. 
آنچـه کـه در حال حاضـر اتفاق می افتد، متن یک ماجـرای ضد ایرانی، ضد 
اسلامی و ضد تشیع در جهان است. امروز بسیار بیش از گذشته به وحدت 
نیـاز داریم و شایسـته اسـت که اگر مشـکلاتی وجـود دارد به مدد اندیشـه و 
رهبـری حضـرت آقا رفع کنیـم و اختلافـات از ناحیۀ خودی بـه آن پرداخته 
نشود؛ چون امروز اگر خطرات سهمگین تر و بیشتر از گذشته نباشد، کمتر 
نیسـت. قطعـاً در آینـده هـم این تهدیدات کم نخواهد شـد؛ چون اسـتکبار 
جهانی مطرح شدن ایران در عرصه های مختلف را بر نمی تابد؛ راه مبارزه با 

استکبار وحدت است. 

در حال حاضر ارتش چه نقشی در امنیت کشور ایفا می کند؟
از نظر من نقش نیست بلکه محور است. به اصطلاح در بستر یک جایگاهی 
اسـت؛ اگـر بگوییـم »نقش« گویی یک سـؤال حاشـیه ای پرسـیده شـده اما 
ارتش در متن قضایاست و در میدان اصلی صحنۀ نبرد است. در حال حاضر 
اگر ارتش قوی ترین نهاد نباشـد با سـپاه پاسداران در یک لشکر قرار دارند؛ 
امـا ارتـش در هیـچ یک از سـاختارها ضعیف نیسـت بلکه بسـیار قوی عمل 
می کنـد. در کنـار برادران سـپاه یـک هدفـی را پیگیری می کنیـم. اما نقش 

یـا حضـور همه جانبۀ ارتش در بسـتر دفاع از کشـور امروز قوی تر از گذشـته 
در همۀ زمینه ها اسـت. در نیروی هوایی یا در پدافند هوایی که به مرزهای 
خودکفایی رسیدیم اما ممکن است در بخشی از موارد به چیزهایی احتیاج 
داشـته باشـیم امـا بـه زودی در پدافنـد هوایی بـه 100 درصـد خودکفایی و 
فناوری به روز دسـت پیدا می کنیم؛ به همین دلیل باید توجه داشـته باشیم 
کـه دشـمن در قضایـای اخیـر، نبردهـای سـایبری را انجام می دهـد؛ یعنی 
انـدازه، جهـت و شـکل تهدیـد تغییر کرده اسـت؛ البته مـا در ارتش از پیش 
بـه فکـر این موضوع بوده و هسـتیم. در نیـروی دریایـی و زمینی هم همین 
طور اسـت؛ به مدد اعتقاداتی که داریم از گذشـته قوی تر هستیم. بویژه در 
ساخت، تولید و طراحی سیستم سلاح ها و زیرساخت های دفاعی خودمان 
بـه خودکفایـی می رسـیم. ایـن مسـأله قـدرت مـا را چندیـن برابـر می کند و 
دشـمن هـم حـق دارد که تفرقـه افکنی کند؛ امـا این شـعارهای انحرافی از 
طریق یاران مملکت و مکتب اعتقادی ما هماهنگی ندارد. ما باید به دنبال 
وحدت و یکپارچگی باشیم. اگر اختلافی هم هست باید کنار گذاشته شود 
و فرمانـدۀ کل قـوا ایـن موارد را زیـر نظر دارند و هر نوع کاسـتی ها را جبران 

خواهند کرد. 

وضعیت نیروهای مختلف در ارتش به چه صورت است؟
ارتـش دارای چهـار نیرو و یک قرارگاه پدافند هوایی خاتم الانبیا اسـت. این 
قـرارگاه کلیـۀ پدافنـدی عامل و غیرعامـل را مدیریـت و فرماندهی می کند. 
نیروی زمینی با توجه به نام آن، عهده دار نبردهای زمینی اسـت و در زمان 
جنگ با این عددهای بی شـمار شـهدا حقانیت خودش را اثبات کرد و مردم 
به این باور رسـیدند که نیرویی خدمتگزار اسـت. در قضایای مسائل مرزی، 
شـمال شـرق، جنوب شـرق و سـایر مرزها نیروی زمینی با اقتدار وارد شـد. 
نیروی زمینی در بخش خودکفایی هوانیروز که بسیار حساس هم هست در 
بخش تانک، توپخانه ها، پهپادها، سـلاح های جنگی دقیق نقطه زن برعلیه 
اهـداف زرهی و حتی کشـف نیروهای انسـانی هم به نیروهایی دسـت پیدا 

کرده است. 
درخصـوص نیـروی دریایی و راهبردی، ما علاوه بـر اینکه ناوهایی مثل 
جمـاران و دیگـر ناوهـا یـا ناوچه هایی سـاخته شـده و در تولیـد آن ها حرفی 
برای گفتن داریم، بحث شـکل گرفتن زیردریایی و سـاخت زیردریایی هایی 
که دارای قدرت تاکتیکی است هم از کارهای نیروی دریایی است و موشک 
حملات زیر سـطحی و حملات کروز سـاحل به دریا و موشـک های مختلف 
قابل شلیک از روی رزم ناوها است که بعنوان سلاح های مؤثر در عملیات ها 

یا در رزمایش ها مشاهده می شود.
در هوادریـا هم پیشـرفت های قابل توجهی داشـتیم. نیـروی هوایی که 
بعد از جنگ حاصل تلاش های مردانی چون »شـهید سـتاری« اسـت. این 
نیرو را از وابسـتگی به سـاخت، تولید، اورال هواپیما و تجهیزات پیشرفته در 

آن زمان به مرزهای خودکفایی رسانده است.
سـلاح های تجهیـزات هـوا بـه هـوا و پهپـاد از جملـه مـواردی اسـت که 
نیـروی هوایـی به سـاختار تجهیزاتی خـودش اضافه کرده اسـت. در بخش 
پدافند هوایی بعنوان نیروی جوان از نظر جداشـدن از پیکرۀ نیروی هوایی 
یک پدافند سـرزمینی و رزمی گسـترش یافته که در آن همین نیرو به کمک 
سازمان صنایع دفاعی آمده است، چهار نیروی ارتش هر کدام به نوبۀ خود 
و در مسـیر مأموریـت خود فعال هسـتند. برای مثال عـلاوه بر مأموریت های 
آموزشـی و فعالیت هـای عملیاتـی مثـل پدافنـد هوایی که کمـاکان در حال 
عملیـات اسـت، نیروهای ارتـش توان رزمی خود را با فعالیت های بازسـازی 
تجهیـزات و دسـتیابی به فناوری خـودش را رو به جلو پیش می برد و روند رو 

به رشدی دارد. 

داستانیکیازدوستانحاجاحمد؛

قصۀ ناجیِ »راه خون« 
25 فروردیـن مـاه امسـال 38 سـال می شـود کـه چـراغ 
زندگانـی »شـهید رزاق چراغی« با نور شـهادت فروزان تر 
شـد. او را دوسـتان و آشـنایانش »رضـا« می خواندنـد و 
کمتـر هم رزمی اسـت که »رضا چراغی« را نشناسـد و به 
یـاد نیـاورد. مردی فعـال و پرتلاش که در اخـلاق، علم و 

ادب ممتاز بود. 

پیش از انقلاب

رزاق، سـال 1336 در تهـران متولـد شـد و بعدهـا میـان 
خانواده و هم رزمانش با نام »رضا« شناخته شد. در شش 
سالگی به مدرسه رفت و علاوه بر تحصیل، به مطالعات و 
فعالیت های مذهبی علاقه مند بود و در مجالس مذهبی 
حضـور می یافـت. پـس از گذرانـدن دورۀ ابتدایـی، وارد 
دبیرسـتان شـد و در آن مقطع با برخی مسائل مذهبی و 
سیاسی آشنا شد. او در شروع انقلاب اسلامی، محصل 

سال آخر دورۀ دبیرستان بود.

دوران انقلاب اسلامی

با شروع انقلاب اسـلامی، فعالانه وارد عرصه های مبارزه 
شـد و در حرکت هـا و تظاهـرات، همدوش و همـراه مردم 
انقلابی به فعالیت پرداخت. با اوج گیری انقلاب، حضور 
او در صحنه های مختلف آن، پر شور و هیجان و جدی تر 
شـد و در توزیـع اعلامیه های حضرت امـام خمینی )ره( 
در میـان دوسـتان و بسـتگان نقـش مؤثـری ایفـا کـرد. 

انقـلاب، خسـتگی ناپذیر  پیـروزی  روزهـای  در  چراغـی 
شـب و روز خـود را وقـف تحقـق انقلاب کرد و در تسـخیر 
مراکـز نظامـی و دولتـی رژیم، پُـر تلاش حضور داشـت و 
پـس از پیروزی انقلاب اسـلامی نیز با شـوقی فـراوان در 
حراسـت از آرمان های آن، با جان و دل کوشـید.  او پس 
از شـروع غائله کردستان همراه جمعی از دوستان، خود 
را بـه مریوان رسـاند و در مبارزه بـا گروهک های محارب، 
از هیـچ کوششـی دریـغ نکـرد. در مـدت حضـورش در 
کردسـتان، تجربیـات ارزشـمندی دربارۀ مسـائل نظامی 
محمـد  عملیـات  در  او  کـرد.  کسـب  فرماندهـی  نیـز  و 
رسـول الله )ص( ، مسـیر بسـیار مهم و پر خطر معروف به 
»راه خـون« را از تصرف نیروهـای ضد انقلاب خارج کرد 
و بدین وسـیله شـهامت، توان رزمی و شایسـتگی خود را 

در فرماندهـی نیروهایش به نمایش گذاشـت؛ همچنین 
همـراه دیگـر فرماندهـان در جبهه های سـر پـل ذهاب و 
گیلانغرب دست به عملیات چریکی زد. چراغی در مدت 
حضـورش در کردسـتان، مدتـی مسـئولیت جانشـینی 
سـپاه دزلـی و زمانـی نیـز بعنوان مسـئول محـور مریوان 
انجـام وظیفـه کـرد و خدمـات درخشـانی را در آن جـا از 
خود به یادگار گذاشت. »حاج احمد متوسلیان« را استاد 
خود می دانسـت، خصوصیات بارز اخلاق و رفتار نظامی 
او را الگـوی خویـش قـرار داد و از همـان اولیـن روزهـای 
حضورش در مریوان، با نشـان دادن شـجاعت و رشادت، 
جوهر خویش را نمایان سـاخت. در جمع سـرداران دلیر 
مردی که بعدها در جنگ، نوبت به نوبت جاودانه شدند، 
از کردسـتان عازم جنوب شـد. با تشکیل تیپ 27 محمد 

رسـول الله )ص( توسـط حاج احمد، رضا نیز از آن به بعد 
همراه تیپ 27 در عملیات های مختلف شرکت کرد.

دوران جنگ تحمیلی

 ،61 سـال  تیرمـاه  اواخـر  تـا  سـال1360  اواسـط  از 
فرماندهـی گردان حمـزه )ع( را در عملیات فتح المبین 
و بیت المقـدس بـر عهـده داشـت. پـس از اسـارت حاج 
قبـول  و  لبنـان  در   61 تیرمـاه  در  متوسـلیان  احمـد 
فرمانـده ای تیپ 27 توسـط شـهید حاج همت، شـهید 
چراغـی در عملیـات رمضان و عملیات مسـلم  بن عقیل 
در سـومار، بعنـوان قائـم مقـام لشـکر خدمـت کـرد و از 
مهرمـاه سـال 61 بـرای مـدت کوتاهـی معاونـت سـپاه 
11 قـدر را، کـه فرمانده آن حاج همـت بود، پذیرفت. از 
آبـان سـال 61 تا فروردین سـال 62 در عملیـات والفجر 
 مقدماتـی و والفجـر1 در فکـه، بعنـوان فرمانـدۀ لشـکر 

انجام وظیفه کرد.

شهادت؛ سرانجام یک فرمانده

شـهید رضـا چراغـی، سـرانجام در عملیـات والفجر1 در 
روز 25 فروردین 1362 در منطقۀ عمومی فکه با سِـمَت 
فرماندۀ لشکر محمد رسول الله )ص( در شرهانی توسط 
نیروهای عراقی بر اثر اصابت ترکش به شـهادت رسـید. 
مـزار وی در بهشـت زهرای تهـران قطعـۀ 2۴، ردیف 76، 

شماره 2۴ واقع است.
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چاپ و لیتوگرافی: چاپخانه کوثر

امام رضا )علیه السلام(:
هرکس ماه رمضان یک آیه از کتاب خدا را قرائت کند، مثل این است 
که در ماه هاى دیگر تمام قرآن را بخواند.  )بحار الانوار ج 93، ص 346(

 مهم ترین دغدغۀ ائمۀ جماعات بنیاد شهید و امور ایثارگران خدمت به ایثارگران است
نمایندۀ ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران روز یکشنبه 22 فروردین 
در دیدار با روحانیون و ائمۀ جماعت بنیاد در آسـتانۀ ماه مبارک رمضان، 
گفـت: مهم تریـن دغدغۀ ائمۀ جماعات بنیاد شـهید و امور ایثارگران باید 
کمـک در انجـام هـر چـه بهتـر و بیشـتر مأموریت خدمـت به ایثارگـران از 

طریق جذب، پرورش و نگهداشت کارکنان متدیّن و خدمتگزار باشد.
مهم ترین دغدغۀ ائمۀ جماعات بنیاد شهید و امور ایثارگران »خدمت 

به ایثارگران« است.
»حجت الاسـلام و المسلمین یوسـفعلی شکری« ضمن بیان اهمیت 
مـاه مبـارک رمضـان و قدردانی از حضـور مؤثر روحانیت در کنـار کارکنان 
خـدوم و تـلاش گروهـی برای اقامۀ شـعایر و فریضۀ نمـاز جماعت، اظهار 
کـرد: روحانیـت کانـال جریـان مفاهیم دینی به مردم اسـت و مـاه مبارک 
رمضان، فرصتی مناسب برای انتقال آموزه های بلند معنوی به کارکنان و 

مدیران نهاد ارزش مدار بنیاد شهید و امور ایثارگران است.
نمایندۀ ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران با اشاره به مضامین 
ادعیـۀ وارده در ایـن ماه مبارک که برگرفته از فرهنگ غنی شـیعی از زبان 
معصومین اسـت، عنوان کرد: گره گشـایی و غم گسـاری از مردم، خدمت 

خالصانه به ایثارگران، کاهش دغدغه های ایشـان و فریادرسـی مظلومان 
اگر در شرایط فعلی با عنصر اخلاص و استقامت در حفظ و تعمیق ارتباط 
انسـانی و اسـلامی با مخاطبان صورت پذیرد، خود نوعی اسـتجابت دعا 
محسـوب می شـود؛ چرا که اسـتجابت حقیقی دعا زمانی اسـت که ارادۀ 

حق در لباس خدمت به خلق از طریق شخص جریان یابد.
وی در ادامـه افـزود: مهم ترین دغدغۀ ائمۀ جماعات بنیاد باید کمک 
به سـازمان در انجام هرچه بهتر و بیشـتر مأموریت خدمت به ایثارگران از 
طریق جذب، تربیت و نگهداشت کارکنان متدیّن و خدمتگزار باشد و این 
امـر فقـط در پرتـو هدایت و کمـک به افراد بـرای رهایی از حصـار مادیات 
و انگیزه هـای کـم ارزش مـادی و بـه تعبیـری آزادسـازی انسـان ها از قید 

بندگی غیر خدا تحقق می یابد.
حجـت الاسـلام والمسـلمین شـکری در ایـن دیـدار بـا تبییـن تأثیـر 
عمیـق خدمـت بـا معرفـت بـه عائلـه شـهدا در خشـنود سـازی و ادخـال 
سـرور به شـهیدان معظم، بر اسـتفاده از فضای مجازی، رعایت موازین و 
دستورالعمل های بهداشـتی در تبلیغات ماه مبارک رمضان، بهره برداری 
از ذخایر روایی معتبر و همچنین انتقال پیام های کوتاه تبلیغی در جهت 

ارتقـای دانـش، انگیزه و معرفت همـکاران با بیانی متین و مسـتند تأکید 
کرد.

در این مراسـم ائمۀ جماعات بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز گزارش 
مختصری از وضعیت نمازخانه ها و فعالیت های خود ارائه کردند.

بازدید رییس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس از معاونت فرهنگی و 
آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران

رییـس بنیـاد حفـظ آثـار و نشـر ارزش های 
دفاع مقدس و رییس سـتاد مرکزی راهیان 
نور روز شـنبه 21 فروردین ضمـن بازدید از 
مجموعۀ معاونت فرهنگی و آموزشـی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران در نشستی صمیمانه 
با معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد و مدیران 

کل این معاونت دیدار و گفت وگو کرد.
-معـاون  یعقـوب سـلیمانی«  »سـردار 
فرهنگی و آموزشـی بنیاد- در این نشسـت 
ضمن گرامیداشت یاد و خاطرۀ شهدا بویژه 
»سپهبد صیاد شیرازی« در سالروز شهادت 
معاونـت  در  کارگـر«  »سـردار  حضـور  او، 
ایثارگـران  امـور  و  شـهید  بنیـاد  فرهنگـی 
بعنـوان جایگاهـی کـه در ترویـج فرهنـگ 
ایثـار، جهـاد و شـهادت تـلاش می کنـد را 
گامـی مثبـت خوانـد و گفـت: این دیـدار و 
این دسـت جلسات بستر و زمینه ای جهت 

تعامل، هم افزایی و همکاری بیشتر است.
معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید 
و امـور ایثارگـران در ادامـه بـا بیـان اینکـه 
سـال گذشـته توجه و تمرکز مجموعۀ بنیاد 
و بویـژه معاونـت فرهنگـی بـر تکریـم زنـان 
شـهیده، جانبـاز و آزاده بـود، عنـوان کرد: 
امسـال سیاسـت مجموعـۀ فرهنگـی بنیاد 
بـر چنـد محور اسـت کـه تکمیـل خاطرات 
شـفاهی والدیـن معظـم شـهدا بـا توجـه به 
تأکید چندبـارۀ مقام معظم رهبـری بر آن؛ 
یکـی از ایـن محورهـا اسـت. محـور دیگـر 

تکریـم جانبازان اسـت،که در همین راسـتا 
برنامه ریـزی شـده اسـت، تاریـخ شـفاهی 
جانبـازان 70 درصـد را طـی سـال جـاری 
بـه انتها برسـانیم و برنامه هـا و فعالیت های 
ایثارگـران  امـور  و  شـهید  بنیـاد  فرهنگـی 
هـم حـول محـور تجلیـل و تکریـم جامعـۀ 

ایثارگران، خاصه ایثارگران باشد.
بنیـاد  آموزشـی  و  فرهنگـی  معـاون 
شـهید و امـور ایثارگـران ضمـن اشـاره بـه 
نقـش تشـکل های ایثارگـری در برنامه ها و 
فعالیت هـای کلـی بنیاد و بخـش فرهنگی 
در سـال جاری، عنوان کرد: در بخش های 
فعالیت هـای  فرهنگـی  معاونـت  مختلـف 
جـاری  سـال  در  کـه  شـده  انجـام  خوبـی 
آن هـا را پی خواهیم گرفـت. مثلًا در بخش 
آمـوزش بنیـاد بیـش از 90 درصد بدهی به 
دانشگاه های مختلف کشور، اعم از دولتی، 

غیرانتفاعی و خاصه دانشگاه آزاد به حول و 
قوۀ الهی و تلاش رییس بنیاد شهید و امور 
ایثارگـران و معاونت های مختلـف پرداخت 
شـد و امیدواریـم تـا پایـان اردیبهشـت مـاه 

مابقی آن هم تسویه حساب شود.
بـر  تأکیـد  ضمـن  سـلیمانی  سـردار 
اهمیت ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و لزوم 
همـکاری و هم افزایـی بنیـاد شـهید و امور 
ایثارگران و بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقـدس در ترویج این فرهنگ، اظهار 
کرد: »ایثار« و »شهادت« دو محور اساسی 
و عامل بقای اسلام و نظام اسلامی هستند 
کـه مقاومـت پیامبر گرامی اسـلام )ص( در 
شعب ابی طالب، تا نهضت عاشورا و انقلاب 
اسـلامی و دفاع مقدس ایران و جنگ سـی 
و سـه روزۀ لبنان و مبارزه در فلسـطین و... 

همه به برکت همین دو واژه است.

-رییـس  کارگـر«  بهمـن  »سـردار 
بنیـاد حفـظ آثـار و نشـر ارزش هـای دفـاع 
مقـدس- هم ضمن تبریک اعیاد شـعبانیه 
و گرامیداشـت یـاد و خاطرۀ شـهدا، خاصه 
»سـردار سـپهبد حـاج قاسـم سـلیمانی«، 
»شـهید مرتضـی آوینـی« و »سـپهبد صیاد 
شـیرازی«، گفـت: هـدف از ایـن بازدیـد و 
دیدار، مشـاهدۀ فعالیـت معاونت فرهنگی 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران از نزدیـک و 
اعـلام آمادگی بـرای همـکاری نزدیک تر با 

این مجموعه است.
رییس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفـاع مقـدس در ادامـه، خدمـت در بنیـاد 
شـهید و امـور ایثارگران را یـک توفیق بزرگ 
خوانـد و افـزود: خدمـت در بنیـاد شـهید 
و امـور ایثارگـران بالاتریـن خدمت هـا و از 
عبـادات بـزرگ اسـت. هـر قدمـی در بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران بـرای خدمـت بـه 
بهتریـن بند گان خدا روی زمین اسـت، که 
خیلـی ارزشـمند اسـت و باید قدر دانسـته 
شود. سـردار کارگر ضمن اشاره به سخنان 
دفـاع  دربـارۀ  سـلیمانی«  قاسـم  »حـاج 
مقـدس، عنوان کرد: باتوجه به فرمایشـات 
مقـام معظـم رهبـری یکـی از خطراتـی که 
می کنـد،  تهدیـد  را  مقـدس  دفـاع  امـروز 
تحریف اسـت که باید به هر طریقی جلوی 
ایـن خطـر را گرفت. وی »زمان شناسـی« و 
»مخاطب شناسـی« را از مسـائل مهـم کار 

فرهنگی برای شهدا خواند و افزود: جامعۀ 
هدف ما باید جوانان و نوجوانانی باشند که 
انقـلاب و دفـاع مقـدس را درک نکرده انـد. 
برای انتقال مفاهیم به این جامعه هم باید از 
زبان هنر توسـط هنرمندان استفاده شود. 
وی همچنیـن به اهمیت فعالیت در فضای 
مجازی اشـاره کرد و افزود: امروز زندگی ما 
بـا فضـای مجازی و وسـایل ارتبـاط جمعی 
گره خورده اسـت کـه باید از آن بعنوان یک 
فرصت اسـتفاده کرد تا عقب ماندگی هایی 

که هست با سرعت بیشتری جبران شود.
سـردار کارگر یکی از آفات فعالیت های 
فرهنگـی را کارهای تکراری خواند و گفت: 
باید دست به دسـت هم بدهیم، هم افزایی 
داشـته باشـیم و یـک کار مشـترک خـوب 
و مؤثـر بـه جامعـۀ هـدف ارائـه دهیـم و از 

دوباره کاری و کارهای تکراری بپرهیزیم.
رییـس بنیـاد حفـظ آثـار و ارزش هـای 
دفاع مقدس در پایان با اشاره به تفاهم نامه 
بین این بنیاد و بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
عنوان کرد: باید تفاهم نامه بین دو بنیاد که 
قبـلًا امضـا شـده مورد بررسـی قـرار گیرد و 
اگر نکته یا مسـأله ای هسـت به آن اضافه و 
دوباره تمدید شـود. در این نشسـت برخی 
از مدیـران کل معاونت فرهنگی و آموزشـی 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران هم به تشـریح 
برخـی فعالیت های فرهنگی خود در سـال 

گذشته پرداختند.

برگزاری جلسات کمیسیون های خاص پزشکی بنیاد شهید و امور ایثارگران
امـور  و  شـهید  بنیـاد  پزشـکی  کمیسـیون  مدیـرکل 
ایثارگران از برگزاری مسـتمر جلسـات کمیسیون های 
خاص پزشکی بنیاد شهید و امور ایثارگران خبر داد. 

»دکتـر حمیدرضـا حبیب اللهـی« در ایـن رابطـه 
گفت: جلسـات کمیسیون های خاص پزشکی مربوط 
بـه مواردی اسـت که آرای صادره از سـوی کمیسـیون 
در خصـوص متقاضیـان دریافـت و یـا افزایـش درصـد 
جانبـازی مـورد پذیـرش فـرد نبـوده و پـس از چندین 
برگـزاری جلسـات  و  نوبـت درخواسـت تجدیـد نظـر 
مجدد همچنان مورد اعتراض و شـکایت فرد متقاضی 

جلسـۀ  مـواردی  چنیـن  در  افـزود:  وی  دارد.  قـرار 
کمیسـیون به صـورت ویـژه و خاص با حضور پزشـکان 
متخصص، دبیر کمیسـیون پزشکی، نمایندۀ حراست 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران، نمایندۀ بازرسـی بنیاد و 
نمایندۀ سـازمان پزشـکی قانونی برای بررسی پروندۀ  

فرد متقاضی تشکیل می شود. 
و  شـهید  بنیـاد  پزشـکی  کمیسـیون  مدیـرکل 
امـور ایثارگـران تصریـح کرد: در این جلسـه، شـخص 
متقاضـی و وکلای او نیـز حضـور دارنـد تا تمـام نکات 
مورد اعتراض به صورت جزء به  جزء تحت بررسـی قرار 

گیرد و رأی نهایی بر اساس جمیع موارد صادر شود. 
جانبـازی،  درصـد  اینکـه  بیـان  بـا  حبیب اللهـی 
حق الناسـی اسـت که بدون هیچ کم و کاستی رعایت 
می شـود، افـزود: رسـیدگی بـه ایـن مسـأله عـلاوه بـر 
وظیفۀ قانونی، یک مسـأله شـرعی است و بدون شک 
تحت هیچ شـرایطی در آن کوتاهی صورت نمی گیرد. 
جلسات کمیسیون خاص نیز به همین دلیل به صورت 
مسـتمر در طـول هفتـه برگـزار می شـود تـا علی رغـم 
زمان بر بودن این فرآیند، رضایت خاطر جانبازان معزز 

حاصل شود.

بررسی چگونگی ارتقای کیفیت خدمات رسانی آموزشی و حل مشکلات آموزشی 
دانشجویان شاهد و ایثارگر 

آموزشـی  ارتقـای کیفیـت خدمات رسـانی  چگونگـی 
بـه ایثارگـران در دیـدار مدیـر کل آموزش بنیاد شـهید 
دانشـجویی  و  فرهنگـی  معـاون  بـا  ایثارگـران  امـور  و 
دانشـگاه جامـع علمـی و کاربـردی مورد بررسـی قرار 
گرفـت. در دیـدار دیگـری بـا معـاون توسـعه و اداری 
آموزشـی  مشـکلات  حـل  پیام نـور  دانشـگاه  مالـی 
پیام نـور  دانشـگاه  ایثارگـر  و  شـاهد   دانشـجویان 

بررسی شد. 
»محمدعلی فقیه« -مدیرکل آموزش بنیاد شـهید 
تبییـن  ایثارگـران- در دیـدار نخسـت ضمـن  امـور  و 
برنامه های بنیاد شـهید و امور ایثارگران برای تسـهیل 
شـرایط تحصیلـی دانشـجویان تأکید کـرد: امیدواریم 
با اجرای برنامه های تدوین  شـدۀ شـاهد ارتقای هرچه 
بیشـتر سـطح کیفـی خدمات رسـانی بـه دانشـجویان 

شاهد و ایثارگر باشیم.
و  فرهنگـی  -معـاون  پیش بیـن«  »احمدرضـا 
دانشـجویی دانشـگاه جامـع علمـی و کاربـردی- نیـز 
در ایـن دیدار ضمن تشـریح فعالیت هـا و حمایت های 

و  شـاهد  دانشـجویان  از  دانشـگاه  ایـن  انجام شـدۀ 
ایثارگـر بـر عـزم و جدیـت دانشـگاه در خدمت رسـانی 
بـه ایثارگـران تأکید کرد و خواسـتار تعامـل و همکاری 
هرچه بیشتر دانشگاه جامع علمی و کاربردی و بنیاد 

شهید و امور ایثارگران شد.
مدیـرکل  حضـور  بـا  جلسـه  ایـن  اسـت  گفتنـی 

امـور شـاهد و ایثارگـر دانشـگاه علمـی و کاربـردی در 
دفتـر معـاون فرهنگـی و دانشـجویی دانشـگاه علمی 

کاربردی تشکیل شد.
از سوی دیگر، محمدعلی فقیه در دیدار با معاون 
توسـعه و اداری مالـی دانشـگاه پیام نـور بـا تأکیـد بـر 
اهمیـت و ضـرورت خدمات رسـانی آموزشـی مطلـوب 
بـه دانشـجویان شـاهد و ایثارگـر، ایـن مسـأله را امری 
ضـروری در راسـتای تحقـق اهـداف آموزشـی طـرح 

شاهد عنوان کرد.
وی در زمینـۀ خدمات رسـانی آموزشـی مطلـوب 
بـه دانشـجویان شـاهد و ایثارگـر، گفـت: مـواد 66 و 
67 قانـون جامـع خدمات رسـانی به ایثارگـران بر ارائه 
خدمات مسـتمر و متنوع بنیاد شـهید و امور ایثارگران 

به دانشجویان مشمول تأکید کرده است.
مدیـرکل آمـوزش بنیـاد شـهید و امـور ایثاگـران 
همچنین ضمن تبیین برنامه های بنیاد برای تسـهیل 
شـرایط تحصیلی دانشـجویان ابراز امیـدواری کرد، با 
اجـرای برنامه هـا و افزایـش تعامـل بین بنیاد شـهید و 

امـور ایثارگـران بـا دانشـگاه ها، شـاهد ارتقـای هرچه 
بیشـتر سـطح کیفـی خدمات رسـانی بـه دانشـجویان 

شاهد و ایثارگر باشیم.
»حسـن علیـزاده« -معـاون توسـعه و اداری مالی 
دانشـگاه پیام نور- نیز توجه و تکریم جایگاه ایثارگران 
و حفظ شأن و منزلت دانشجویان شاهد و ایثارگر را از 
ضروریات تحصیل ایثارگران در این دانشـگاه برشمرد 
و ابـراز امیـدواری کرد، در سـال 1۴00 بـا برنامه ریزی 
بهبـود  جهـت  در  اساسـی  و  مهـم  گام هایـی  مـدون 
وضعیت علمی و آموزشـی دانشجویان شاهد و ایثارگر 

برداشته شود.
شـایان ذکـر اسـت این جلسـه بـا حضـور مدیرکل 
آمـوزش بنیاد شـهید و امـور ایثارگران، معاون توسـعه 
و اداری مالـی دانشـگاه پیـام نور، مدیـرکل امور مالی 
دانشـگاه، مدیـرکل شـاهد و ایثارگر دانشـگاه پیام نور 
و رییـس ادارۀ خدمات رفاهـی اداره کل آموزش بنیاد 
شهید و امور ایثارگران در دفتر معاون توسعه دانشگاه 

پیام نور تشکیل شد.

انعقاد تفاهم نامۀ اداره کل ورزشی و اردویی بنیاد و مؤسسه گروه گردشگری نور
مدیرکل امور ورزشـی و اردویی بنیاد شهید 
و امـور ایثارگـران از انعقـاد تفاهم نامـه بین 
ایـن اداره کل و مؤسسـه گردشـگری نـور 

بنیاد تعاون بسیج خبر داد.
»سید مستجاد حسینی« با اعلام این 
خبر گفت: این تفاهم نامه به منظور افزایش 
کیفیت خدمات گردشـگری بـه ایثارگران، 

استفاده از ظرفیت ها و تجربیات مؤسسات 
پرداختـن  و  همسـو  داخلـی  گردشـگری 
هرچـه بیشـتر به فعالیت هـای فرهنگی در 
اردوها، جشـنواره ها و مسـابقات ورزشی و 
تولید و طراحی بسته های گردشگری برای 
توسـعه و توانمندسـازی ایثارگران در حوزۀ 

گردشگری منعقد شده است.

افـزود: همچنیـن توسـعۀ سـبک  وی 
زندگی توأم با نشـاط ایثارگـران و همکاری 
ظرفیت هـای  از  اسـتفاده  به منظـور 
بـا  آشـنایی  و  طبیعت گـردی  بوم گـردی، 
و  روسـتاها  در  ایرانـی  اسـلامی  زیسـت 
شـهرهای کوچـک، تـلاش و همـکاری در 
شـاهد  معـزز  جامعـۀ  برخـورداری  جهـت 

در  آسـان  و  ارزان  تورهـای  از  ایثارگـر  و 
حوزه هـای تحـت پوشـش مؤسسـه گـروه 
و  بسـیج  تعـاون  بنیـاد  نـور  گردشـگری 
همچنین مشارکت در برنامه ریزی و اجرای 
اردوهـا و کاروان هـای گردشـگری از دیگـر 
ایـن  در  شـده  گرفتـه  نظـر  در  محورهـای 

تفاهم نامه است.

روایت ایثار »8«
»طرح سـپاس« با تأکید مقام معظم رهبری و به منظور تکریم از خانواده های معظم 
شـهدا و ایثارگـران، هم زمـان با فعالیت دولـت یازدهم، به همـت اداره کل مددکاری 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران به صـورت ویژه آغاز شـد. ایـن طرح با هـدف تکریم و 
نشـان دادن اهمیـت خانواده هـای معظم شـهدا و جانبازان برای بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران بـه اجرا درآمده  اسـت و به همین منظور در سراسـر کشـور انجام می شـود 
تـا خانواده هـای شـاهد و ایثارگر، مشـکلات خـود را مطـرح کنند. درطرح سـپاس، 
مسئولان دولتی هر هفته یک بار با خانواده های معظم شهدا و ایثارگران دیدار کرده 
و از نزدیک با مشکلات و مسائل آن ها آشنا می شوند و مدیران و کارکنان بنیاد شهید 
و امور ایثارگران، پس از شنیدن مشکلات خانوادۀ شهدا و ایثارگران، گام هایی برای 
رفع آن ها برمی دارند. این دیدارها برای حل مشکلات جامعۀ ایثارگری به شکل های 

حضوری و تلفنی اجرا می شود.
»سـعید اوحدی« -معاون رییس  جمهور و رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگران- 
نیز از روزهای اولیۀ حضور در این نهاد مقدس، دیدار با خانوادۀ شهدا و ایثارگران را 
جـزو وظایـف هفتگـی خود قرار داده و تاکنون بیش از 200 دیـدار چهره به چهره با 
افراد جامعۀ هدف داشته  است. آنچه در ادامه می آید روایت برخی از این دیدارها از 
زبان اوسـت؛ این خاطرات را که روایتی زنده و دسـت اول از ایثار و ایثارگری اسـت، 

»روایت ایثار« نام نهاده ایم.

عقدی در آسمان برای همیشه

منطقۀ 17 تهران را باید »منطقۀ شـهدا« دانسـت. در و دیوار و کوچه های این محله 
به عکس شـهدا مزیّن شـده است. با مشـورت همکاران بنیاد شهید استان تهران بر 
آن شـدیم در ایـام نـوروز بـه دیدار تعـدادی از خانواده های شـهدای مدافـع حرم در 
این منطقه برویم. روز چهارشنبه یازدهم فروردین ماه در کوچه  پس کوچه های محلۀ 
ابوذر به سـراغ خانواده ای رفتیم که دو شـهید تقدیم انقلاب کرده بود. پدر خانواده 
شـهید گرانقـدر »داوود امامی« سـال 65 در عملیات کربلای 5 به شـهادت رسـیده 

بود؛ درست زمانی که دختر کوچکش شش ماه و دختر بزرگش دوساله بود.
زهـرا دختـر بزرگ خانـواده را پیش تر در مجامع و تشـکل های خانوادۀ شـهدای 
مدافـع حـرم دیده بودم. او نیز همانند مادر گرانقدر خود، همسـر شـهید شـده بود. 
»شـهید محمدحسـین مرادی« همسـر گرامی خانم »زهرا امامی« هم آبان ماه سال 

1392 در سوریه به فیض شهادت رسیده بود.
ایـن خانـوادۀ شـهید عزیـز و گرانمایـه علی رغـم اینکـه در حـال نقل مـکان بـه 
خانـه ای دیگـر بودنـد، بـا نهایـت احتـرام و ادب، دوباره فـرش خانه را برای رسـیدن 
مهمانـان پهـن کرده و به مـا خوش آمد گفتند. عکـس پدر خانواده روی تابلوفرشـی 
 بـر دیـوار خانه خودنمایی می کرد و تصویر دلنشـین قاب گرفتۀ دامـاد هم کنار مبل 

قرار داشت.
تواضع و کتمان افتخارات توسـط خانواده موجب شـد خبرنگاران صدا و سـیما 
مدتی را پشت در منزل شهیدان بمانند و امکان ثبت خاطرات و روایات این خانوادۀ 
ایثارگـر را نداشـته باشـند. گـروه فیلم بـرداری به احترام درخواسـت خانوادۀ شـهید 
وارد منـزل نشـدند ولـی خواسـتند اجازۀ مصاحبـه را از خانواده بگیریـم. هنوز چند 
دقیقه ای از حضور ما در منزل شهدا نگذشته بود که خانم امامی این دختر و همسر 
شـهید با نگاه بلند عرفانی خودش اجازۀ تصویربرداری را به گزارشـگر برنامۀ »پلاک 

یـک« تلویزیـون داد و از او و همکارانـش به دلیل تأخیر در ورود به بیت شـهدا پوزش 
خواست. خانم امامی دلیل اکراه خودش را احترام به دیگر خانوادۀ شهدای مدافع 
حـرم کـه تاکنون مصاحبه ای نداشـته اند و نیز بیان برخی مسـائل خانواده ها عنوان 
کرد و به  این  ترتیب شادی را به قلب اصحاب رسانه که خودشان هم در حوالی ایثار 

و شهادت گام برمی داشتند، آورد.
»حاجیـه  خانـم مؤمنـی طامه« همسـر شـهید »داوود امامی« و مـادر زهرا خانم 
از زمان شـهادت همسـرش و سـن فرزندانش گفت. در زمان شـهادت داوود امامی، 
زهرا دوسـاله و مریم فرزند دیگر حدوداً شـش ماه داشـته اسـت. اکنون و با مسـاعی 
ایـن مـادر گرانقـدر، آن دو طفل خردسـال برای خودشـان شـیرزنانی برومند و دلاور 

شده بودند. 
زهرا خانم بیش از همه نگران مشـکلات سـایر خانواده های شـهدا بود و عشـق 
به همسـر شـهیدش »محمدحسـین مـرادی« از فحوای کلامش پیدا بـود. او از عقد 
آسـمانی و همیشـگی همسـران شـهدا گفـت و اینکه این عقـد آن قدر جـدی و مهم 
است که اگر بر اثر اتفاق یا حکمت های خداوندی، شوهر این زنان ایثارگر برگردند، 
عقدهای بعدی باطل خواهد شـد. او یقین داشـت در آن دنیا با همسـر شـهید خود 

محشور خواهند شد.
وقتـی خبرنـگاران بـه گفت وگـو بـا اعضـای ایـن خانـوادۀ ایثارگـر پرداختنـد، 
دغدغه های آن ها برای سـایر اعضای خاندان شـهدا بیش از پیش نمایان شد. منزل 
شـهیدان را در حالی ترک کردیم که چگونگی حمایت از تشـکل همسـران شـهدای 

مدافع حرم که متولی آن خانم زهرا امامی بودند، دغدغه مان شده بود.
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